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JUDET: ARGES

FORMA DE PROPRIETATE: 34

PERSOANA JURIDICA: SC AUTOMOBILE DAGIA SA

ACTIVITATE PREPONDERENTA

Fabricarea de autovehicule de transport rutier

ADRESA: MIOVENI STR. UZINEI NR.1-2

(denumire grupa CAEN);

TELEFON: 0248502043

GOD GRUPA CAEN: 2910

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI: JO3/81/1991

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: 160796

BILANT la
31 decembrie 2014
Sold la:
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2014 2014
A B 1 2

ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire 01 -
2. Cheltuieli de dezvoliare 02 -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale 03 1.446.732 764.110
4. Fond comercial 04 -
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de
execufie 05 -
TOTAL (rd. 01 la 05) 06 1.446.732 764.110
Il. IMOBILIZAR]| CORPORALE
1. Terenuri si constructii 07 1.320.224.352 1.286.104.797
2. Instalatii tehnice st masini 08 1.958.962.619 1.850.493.435
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 17.718.817 14.478.185
4, Avansuri si imobilizari corporale in curs de
executie 10 341.840.828 242.754.315
TOTAL (rd. 07 la 10} 11 3.638.746.716 3.393.830.732
lii. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la entitatile afiliate 12 58.051.880 274.439.020
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 13 -
3. Interese de participare 14 -
4. Imprumuturi acordate entitatilor de care
compania este legata in virtutea intereselor de
participare 15 -
5. Investitii detinute ca imobilizari 16 15.000 15.000
6. Alte imprumuturi 17 3.191.732 3.100.004
TOTAL (rd. 12 1a 17) 18 61.258.612 277.554.024
ACTIVE IMOBILEZATE — TOTAL 19 3.701.452.060 3.672.148.866
ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile 20 231.697.868 276.246.101
2. Productia in curs de executie 21 60.354.790 140.488.045
3. Produse finite si marfuri 22 62.158.728 60.178.054
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri 23 2.597.901 2910106
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 356.809.287 479.822.306
II. CREANTE
1. Creante comerciale 25 1.378.654.436 1.351.618.854
2. Sume de incasat de |a entitatile afiliate 26 - 249.856
3. Sume de incasat de care compania este legata
in virtutea intereselor de participare 27 -
4. Alte creante 28 388.679.653 150.082.945
5. Capital subscris si nevarsat 29 -

Notele de la 1 la 10 fac parte integrant din situatiile financiare. 3




$.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.
BILANT la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel)

Sold la:
Nr. 1 lanuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2014 2014
A B 1 2

TOTAL (rd. 25 la 29) 30 1.767.334.089 1.501.951.655

I, INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 31 -

2. Alte investitii pe termen scurt 32 -

TOTAL (rd. 31 la 32) 33 -

V. CASA S| CONTURI LA BANCI 34 1.456.382.180 1.490.487.663

ACTIVE CIRCULANTE (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 3.580.525.556 3.472.261.624
C. |CHELTUIELI IN AVANS 36 9.515177 7.512.157
D. |DATORN: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE

INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile 37 -

2. Sume datorate institutiilor de credit 38 -

3. Avansuri incasate in contul comenzilor 39 4.853.650 29.762.403

4, Datorii comerciale - furnizori 40 3.143.497.568 2.974.920.842

5. Efecte de comert de platit 41 35.300.959

6. Sume datorate entitatilor afiliate 42 -

7. Sume datorate entitatilor de care compania este

legata in virtutea intereselor de participare 43 -

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale 44 120.552.808 134.928.151

TOTAL (rd. 37 la 44) 45 3.304.204.983 3.139.611.396
E. |ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII :

CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 285.128.118 336.548.928
F. [TOTAL ACTIVE MINUS DATORHN CURENTE _

(rd. 49 + 46) 47 3.086.580.178 4.008.697.794
G. |DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE

INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile 48 -

2. Sume datorate institutiilor de credit 49 -

3. Avansuri incasate in contul comenzilor 50 -

4. Datorii comerciale - furnizori 51 -

5. Efecte de comert de platit 52 -

8. Sume datorate enfitatilor afiliate 53 -

7. Sume datorate entitatilor de care compania este

legata in virtutea intereselor de participare 54 -

8. Alte datorii, inclusiv datariile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale 55 163.156.937 162.309.009

TOTAL (rd. 48 la §5) 56 163.156.937 162.309.008

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatille financiare. 4



$.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.
BILANT la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in fei noi (“RON"), daca nu este specificat aitfel}

Sold la:
Nr. 1 [anuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2014 2014
A B 1 2

H. [PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare 57 39.291.124 47.090.621

2. Provizicane pentru impozite 58 -

3. Alte provizioane 59 79.266.547 53.074.744

TOTAL (rd. 57 1a59) 60 118.557.671 100.165.365
1. |VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii 61 71.030.272 59.116.326

2. Venituri infegistrate in avans-total

(rd. 63 + 64), din care: 62 707.632 3.613.457

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 63 707.632 3.613.457

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 64 -

3.Venituri in avans aferente activelor primite prin

transfer de la clienti 65 -

Fond comercial negativ 66 -

TOTAL (rd. 61 + 62+65+66) 67 71.737.504 62.729.782
J. |CAPITAL S| REZERVE

1. CAPITAL

1. Capital subscris varsat 68 2.541.719.939 2.541.719.939

2. Capital subscris nevarsat 69 - -

3. Patrimoniul regiei 70 - -

4.Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-

dezvoltare 71 - -

TOTAL (rd. 67 la 71) 72 2.541.719.939 2.541.719.939

II. PRIME DE CAPITAL 73 1.767.432 1.767.432

Il REZERVE DIN REEVALUARE 74 472.776.701 472.776.701

IV. REZERVE

1. Rezerve legale : 75 240.818.152 260.801.077

2. Rezerve statutare sau contractuale 76

3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din

rezerve din reevaluare 77 12.810.733 12.810.733

4. Alte rezerve 78 43.089.803 59.161.079

TOTAL (rd. 73 1a 78) 79 296.718.688 332.772..889

Actiuni proprii 80 -

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri

proprii 81 -

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri

proprii 82 -

V. PROFITUL SAU PIERDEREA SoldC

REPORTAT(A) 83 - 2.435.175

Sold D 84 -

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA SoldC

EXERCITIULUI 85 337.444.120 371.670.175

FINANCIAR Sold D 86 - -

Notele de |2 1 |la 10 fac parte integrant din situatile financiare. 5




S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.
BILANT la 31 decembrie 2014

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat alffel)

N Sold la:
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2014 2014

A B 1 2 _
Repartizarea profitului 87 16.591.582 36.035.216
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd :
72+73+74+79-80+81-82+83-84+85-86-87) 88 3.633.835.298 3.687.107.095
Patrimoniul public 89 -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) 90 3.633.835.298 3.687.107.095

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 59 au fost semnate la data de 4 mai 2015 de catre:

Administrator,
Numele si prenumele
MAURE Nicolas Jean Etienne
Semnatura
Stampila unitatii

Infocmit,

Numele si prenumele: BOCSARU Liviu Angelo
Calitatea: Direc}df Economic

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situajjile financiare.




S.C. AUTOMOBILE DAC!IA S.A.
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat fa 31 decembrie 2014

{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd. precedent Current
A B 1 2
Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) LAl 18.402.497.788 | 18.833.365.417
Productia vanduta 02 12.419.299.075| 13.695.536.324
Venituri din vanzarea marfurilor 03 5.983.198.713| 5.137.829.093
Reduceri comerciale acordate 04 -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din 05
Registrul general si care mai au in derulare contracte de
leasing -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 06
nefe -
Venituri aferente costului productiei in curs SoldC o7 22.728.918 2.448.297
de executie Sold D 08
Productia realizata de entitate pentru scepurile sale proprii si 09
capitalizata 25.031.901 16.863.634
Alte venituri din exploatare, din care: 10 34.180.637 63.095.307
- venituri din fondul comercial negativ 11 -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 12
(rd. 01 + 07 - 08 + 09 +10) 18.484.439.244 | 18.915.772.655
a) Cheltuieli cu mateviile prime si materialele cansumabile 13 10.172.546.333; 10.580.375.770
Alte cheltuieli materiale 14 125.747 112 109.345.567
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 15 127.286.961 118.749.170
c) Cheltuieli privind marfurile 16 5.125.068.214| 5.042.236.366
Reduceri comerciale primite 17 -
Cheltuieli cu personalul (rd. 18 + 20}, din care: 18 1.066.824.432| 1.089.372.513
a} Salarii si indemnizatii 19 851.359.500 871.523.795
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 20 215.464.932 217.848.718
a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 21
necorporale (rd. 22 - 23) 488.564.479 547.897.404
a.1) Cheituieli 22 494,746,171 556.372.935
a.2) Venituri 23 6.181.692 8.375.531
b} Ajustari de valeare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 4.170.179 3.848.823
b.1) Cheltuieli 25 6.770.556 6.203.320
b.2) Venituri 26 2.600.377 2.353.497
Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 951.645.458 972.610.494
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 28 919.073.395 906.826.569
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 29 25.399.123 27.603.617
8.3. Alte cheltuieli 30 7.172.940 38.080.308
Cheituieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de 31
entitatile radiate din Registrul general si care mai au in
derulare contracte de leasing -
Ajustari privind provizicanele (rd. 33 - 34) 32 -6.707.352 -18.192.827
- Cheltuieli 33 -3.751.937 14.333.667
- Venituri 34 2.955.415 32.526.494
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 35
{rd. 131216 -17+ 18 + 21 + 24 + 27+32) 18.055.145.816 | 18.456.344.280
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPI.OATARE
Notele de la 1 1a 10 fac parte integrant din situatiile financiare, 7




S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfet)

Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd. precedent Current
A B 1 2
- Profit {rd. 12 — 35) 36 429.293.428 459.428.375
- Pierdere (rd. 35 - 12) 37 -
9. |Venituri din interese de participare 38 357.396 1.530.138
_din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 357.396 1.530.138
10. | Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din 40
activele imobilizate -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41 -
11. |Venituri din dobanzi 42 16.843.793 10.661.581
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43 15.628.666 8.751.435
Alte venituri financiare 44 131.612.862 106.906.385
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 +44) 45 148.814.051 119.098.104
12. | Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si 46
investitiile detinute ca active circulante (rd. 47 - 48) -
- Cheltuieli 47 -
- Venituri 48 -
13. | Cheltuieli privind dobanzile 49 20.608.620 18.963.809
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50 -
Alte cheltuieli financiare 51 225.308.815 158,373.938
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 245.918.435 177.337.847
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR({A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 -
- Pierdere (rd. 52-45) 54 97.104.384 58.239.743
14. |[PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) 55 332.189.044 401.188.632
- Pierdere (rd. 35 + 52 - 12 - 45) 56 -
15. |Venituri extracrdinare 57 -
16. | Cheltuieli extraordinare 58 -
17. [PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA:
- Profit {rd. 57 - 58) 59 -
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 -
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57} 61 18.633.253.295 | 19.034.870.759
CHELTUIEL] TOTALE {rd. 35 + 52 + 58) 62 18.301.064.251| 18.633.682.127
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:
- Profit (rd. 61 - 62) 63 332.189.044 401.188.632
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 -
18. |Impozitul pe profit 65 -5.255.076 29,518.457
19. | Alte impozite neprezentate [a elementele de mai sus 66 - -

Notele de [a 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.




S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. .
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. Exarcitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd. precedent Current
A B 1 2
20. |PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 — 64- 65 - 66) 67 337.444.120 371.670.175
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66- 63) 68 -

Administrator,

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 59 au fost semnate la data de 4 mai 2015 de catre:

Intocmit,

Numele si prenumele Numele si prenumele: BOGSARU Liviu Angelo
MAURE Nicolas Jean Etienne

Semnatura

Calitatea: Director
Semnatu

Stampila unitatii ' Nr. de inregistrare in org Rismul profesional

Notele de la 1 la 10 fac parte integrant4 din situatiile financiare.
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$.C AUTOMOBILE DACIA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiuf financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in Ief noi ("RON"), daca nu este specifical altfal)

Sacietatea a constituit rezerva legala conform prevederilor Legii Societatilor Comerciale.

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia
5% din profitul contabil anual inainte de impozitare este transferat la rezerve legale pana cand soldul
acestora atinge 20% din capitalul social al Sacietatii.

Pe linia “Rezerve legale" cresterile inregistrate, in valoare de 19.982.925 lei reprezinta rezerva legala
repartizata din profitul anului 2014. -

Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare,in suma de 12.810.733 lei, au fost
constituite prin transferul din rezerva de reevaluare a sumelor corespunzatoare activelor reevaluate care
au fost scoase din evidenta contabila a Societatii pe durata exercitiilor financiare precedente. Surplusul
realizat din rezerve de reevaluare astfel creat este distribuibil, in timp ce rezerva de revaluare nu este
distribuibila. Societatea nu intentioneaza sa distribuie surplusul realizat din rezerve de reevaluare in sold
ja data de 31 decembrie 2014.

In situatia in care surplusul realizat din rezerve de reevaluare este distribuit, din punct de vedere fiscal
acesta va fi impozitat in masura in care, in conformitate cu legislatia fiscala aplicabila la data efectuarii
reevaluarii, cheliuielile cu amortizarea aferenta mijloacelor fixe reevaluate au fost considerate cheltuieli
deductibile in calculul impozitului pe profit.

La 31 decembrie 2013, pe linia ,Alte rezerve” sunt incluse rezerve in suma 33.761.312 lei reprezentand
diferente de reevaluare aferente unor active cedate fiialelor Dacia , rezerve in suma de 7.475.708 lei
reprezentand diferente prime de capital Renault si rezerve in suma de 1.852.782 lei,reprezeniand rezerva
pentru pierderile actuariale aferente provizionului de beneficii la pensionare (conform politicii contabile,
Societatea recunoaste castigurile si pierderile actuariale aferente provizionului de beneficii la pensionare
in rezultatul reportat).

Variatia inregistrata pe finia “Alte rezerve” in cursul anului 2014 reprezinta:

- cresteri inregistrate in valoare de 16.072.796 lei reprezentand rezerva aferenta profitului reinvestit
pentru care s-a beneficiat de credit fiscal (16.052.291 lei), rezerve pentru pierderile actuariale
aferente provizionului de beneficii la pensionare (18.713 lei) si alte rezerve preluate cu ocazia
fuziunii societatii Matrite Dacia SRL (792 lei}. , _

- reduceri in suma de 1.520 lei reprezinta corectia capitalurilor proprii , ca urmare a rascumpararii
proprillor actiuni de la actionarul Broadhurst Investments Limited, cu sediul in Nicosia,
Cypru.Aceasta rascumparare a fost realizata 1a valoarea de 1.520,27 lei pentru 10.000 de actiuni,
pentru o perioada de detinere mai mica de 18 luni. :

Conform Ordonantei de urgenta nr. 19/2014, profitul investit in echipamente tehnologice folosite in scopul
desfasurarii activitatii economice este scutit de impozit.Pentru perioada 1 iulie — 31 decembrie 2014 din
profitul contabil brut realizat ,in suma de 194.609.753 lei, suma de 16.897.148 lei s-a folosit pentru
finantarea si punerea in functiune a investitilor in masini , utilaje si instalati de lucru, societatea
beneficiind de o scutire de impozit pe profit in suma de 2.703.544 lei. Cota parte din rezerva legala
aferenta profitului reinvestit este in suma de 844.857 lei, suma din profit repartizata la rezerva aferenta
profituiui reinvestit fiind de 16.052.291 lei.

Pe linia ,Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile” a fost inregistrata suma de 2.435.175
lei, reprezentand valoarea dividendelor prescrise (1.218.451 lei) si corectii ale obligatiilor de plata
aferente exercitiilor precedente (1.216.724 lei).

in cursul anului 2014 Societatea a distribuit actionarilor dividende in suma de 320.852.538 lei, conform
hotararii Adunarii Generale a Actionarilor pentru repartizarea profitului anului 2013.

Notele de la 1 la 10 fac parte integranti din situatiile financiare.
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$.C AUTOMOBILE DACIA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrle 2014
(foate sumele suni exprimate in fei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel}

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014
metoda indirecta

ACTIVITATI DE EXPLOATARE

Profit brut [1]] 332,189,044 401,188,632
Ajustari pentru:
Ajustari de valoare privind imobllizarile corporale si necorporale 02 483,269,554 547,997,404
Ajustari de valoare privind activele circulante 03 4,046,560 3,883,257
Ajusatr privind provizioanele 04 {15,952,129) (78,3292, 308)
Cheltuieli privind gobanzile 05 20,609,620 18,863,905
Venlturi din dobanzi 06 {16,843,793) (10,661,581)
Pterderea neta din vanzarea mijloacelor fixg a7 113,067 2,315,038
Venituri din subventii o8 {11,584,200) (13,132,324)
Castigurl din operatiune de fuziune 38,606,071

o] 1
| ] W 4 I

Scadere! (Majorarea) clientilor si a altor conturi asimilate 1 {366,631,138) 189,838,929
(Cresterea) / Descresterea stocurilor 12 44 914,166 (51,588,747)

Crestereal (Scaderea) furnizorler si conturilor asimilate

Dobanzi Incasate 15 16,843,793 10,661,581

] {22,719,930)
Y TS S e

ACTIVITATEA DE INVESTITII

Achizitl de imobillzari corporale sl necorporale 18 {439,485,481) {308,314,957)
Incasari din vanzarea de Imebllizari corporale si necorporale 19 4,829,274 11,860,714
Achizitie de actiuni In entitati afiliate 20 (510) {273,421,060)
Incasar de capital social in urma lichidarii entitatilor afillate 1 21 . 2,865,850

Subventl primite o 22 47 563,323 2,300,163

ACTIVITATI FINANCIARE

Dobanzi platite 24 {20,600,820) {18,963,9089)
Dividende platite 25 (260,050,242) (320,852,528)
Dividende incasate 26 1,530,138
Rambursari de Impru mutun 27 (8,792,708}

) fi ital {419,828)

Cresterea neta [n disponibiiitatile banesti st alte lichigitati (rd. 17+23+28) a (380,2686,1186) 33,483,000
Numerar din fuziune : 3 488,825,110 621,884
Disponibilitati banesti st alte Iichidilati Ia ince putul anuiui 32 1,548 823,186 1,458,362.180

-Situatiile ﬁnahciare de la pagina 3 la pagina 59 au fost semnate la data de 4 mai 2015 de catre:

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele BOCEARU Liviu Angelo
MALRE Nicolas Jean Etienne /oe,\LE o,, Calitatea: Directo Economlc
Semnatura // Semnatura
Stampila uni 5 IRECTOR __\ Nr. de inregistrare in org nismul profesional
i\'\_: CENERAL /l
\\\.po, il A h\\!\r/

Notele de {a 1 la 10 fac parte integranta din situaliile financiare.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note Ia situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
ftoate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"}, daca nu este specificat alifel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

1.a. Imobhilizari necorporale

Valori nete

Sold la inceputul | Sold la sfarsitul

exercitiului exercitiului
Denumirea elementului de imohilizare financlar financiar

1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) -
2.Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) -
3.Concesiuni,brevete, licente,marci,drepturi si valori similare si
alte imobilizari necorporale (ct.205-2805-2905) 669,373 318.521
4.Fond comercial (ct . 2071-2807-2807) -
5.Alte imobilizari necorporale(ct.208-2808-2908) 777.369 445.589
Total imobilizari necorporale 1.446.732 764.110

La 31 decembrie 2014, valoarea neta contabila a cheltuielilor de constituire este zero, ca sila sfarsitul
anului 2013.

Cheltuielile de dezvoitare la sfarsitul anului 2014 sunt zero, ca si la sfarsitul anului 2013.

tn rubrica de imebilizari necorporale sunt cuprinse licentele si programele informatice.

1.b. Imobilizari corporale

Sold la inceputut | Sold la sfarsitul
exercitiului exercitiului
Denumirea elemenfuiui de imobilizare financiar financiar

1.Terenuri si constructii (ct 2111+212-2811-2911-2912) 1.320.224.352 1.286.104.797
2.Instalatii tehnice si masini (¢£.213-2813-2913) 1.958.962.619 1.850.493.435
3.Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914) 17.718.917 14.478.185
4.Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231+232-2931) 341.840.828 242.754.315
Total imobilizari corporaie 3.638.746.716 3.393.830.732

Reevaluarea imobilizarilor corporale

In anul 2014 societatea nu a efectuat reevaluarea imobilizarilor. Conducerea Societatii considera ca nu
exista diferente semnificative in valorile de piata ale imobilizarilor aparute pe parcursul anului 2014
comparativ cu valorile stabilite prin raportul de reevaluare intocmit la 31 decembrie 2014.

Ultima reevaluare a terenurilor si cladirilor apartinand Societatii a fost efectuata cu data de referinta
31.12.2013 de catre comisia stabilita.

Reevaluarea s-a facut in baza OMF 3055/2009 si HG 1553/2003, de catre o comisie specializata din
cadrul societatii si a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la
valoarea lor justa , luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata.

Dat fiind regimul de exploatare,lucrarile de reparatii si modernizari efectuate si starea fizica constatata a
mijloacelor fixe,comisia a concluzionat ca valorile inregistrate in contabilitate sunt in coerenta cu valoarea
de piata iar diferenta calculata urmare a aplicarii indicilor de inflatie nu se justifica si prin urmare ,nu
trebuie inregistrata in evidentele contabile.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat [a 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in Iei noi (‘RON"), daca nu este specificat giffel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

La 31 decembrie 2014 soldul rezervei din reevaluarea imobilizarilor corporale inregistrate pana in

prezent se prezinta astfel:

Valoarea
Reevaluare iesirilor din
Reevaluate | yiterioara | 2014 aferente Total
403/2000 31 decambrie activelor reevaluati

2003 reevaluate
Terenuri si cladiri 122.331.051 350.445.650 0| 472.776.701
Echipament tehnologic - - - -
Uneite, echipamente si mobilier - - - -
122.331.051 350.445.650 0| 472.776.701

Sistemul informatic folosit de Societate nu ofera suficiente informatii pentru prezentarea valorii contabile
nete in cazul in care terenul si cladirile ar fi fost contabilizate folosind metoda costului istoric. O astfel de
evidenta este tinuta separat de Societate dar doar pe baza valorilor fiscale, relevante doar pentru calculul
impogzitului pe profit.

1.c. Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2014, Societatea are inregistrate mijloace fixe detinute in leasing financiar in suma de
157.306.649 lei (valoare bruta), (valoarea neta de 133.349.027 lei), comparativ cu anul 2013 in suma de
157.306.649 lei {valoare bruta), (valoarea neta de 138.773.394 lei). A se vedea detalii in nota 10 h.

In cursul anului 2014 Societatea nu a efectuat tranzacti de vanzare de imobilizari corporale si de
inchiriere a aceluiasi activ in regim de leasing (leaseback).

1.d. Imobilizari corporale vandute

In cursul anului 2014, societatea Automobile Dacia a vandut catre societatea Renault Mecanique
Roumanie active imobilizate in valoare de 10.479.366 lei;catre Renault Technologie Roumanie active
imobilizate in suma de 468.013 lei; catre societatea Renault India active imobilizate in valoare de
2.708.705 leicatre societatea Aftoframos active imobilizate in valoare de 377.120 lei; catre Comelf
Bistrita active imobilizate in valoare de 1.113.467 lei; catre Centrul Medical Unirea active imobilizate in
valoare de 477.307 lei; alte vanzari catre terti in valoare de 1.571.545 lei.

1.e Imobilizari corporale in curs de executie

La 31 decembrie 2014, respectiv 31 decembrie 2013 Societatea prezenta imobilizari corporale in curs cu
o valoare de 341.546.333 lei, respectiv 252.821.328 lei. Natura acestor imobilizari este preentata mai jos:

31 decembrie 31 decembrie
Element 2013 2014
Amenajari terenuri in curs £99.520 227.716
Amenajari de terenuri si constructii 11.186.924 10.824.598
Instalatii si utilaje 226.342.772 165.299.835
IEC Utilaje specific 84.213.804 65.811.313
Echipament birotica/informatica §25.308 3.961.808
Alte imobilizari corporale in gurs 482.299 583.122
Avansuri 7.780.201 6,112.836
Total 341.840.828 252.821.328
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alffel)

1.f. Active grevate / ipotecate de garantii
Nu este cazul.

1.9. Subventii pentru investitii

Societatea a incasat in cursul anului 2014 subventii in suma de 2.309 mii lei {din care 1.470 mii lei
incasari subventii pentru investiti)— pentru mai multe informatii legate de subventiile pentru investitii
contractate de Societate a se vedea nota 10 n).

Clasificarea sumelor prezentate in bilant drept Subventii pentru investitii in valoare de 59.111.325 lei [a 31
decembrie 2014 {31 decembrie 2013: 71.030.272 lei) pe destinatia investitiei este prezentata mai jos:

Element 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2014
Terenuri si constructii 5.842.496 5.822.878
Instalatii tehnice si masini 65.187.776 53.293.447
Total 71.030.272 5§9.116.325

Pentru mai multe detalii privind subventiile a se vedea nota 10 n).
1.h. Altele

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2014 este de
1.751.552.544 lei, fata de 1.625.061.317 lei in anul 2013,

In timpul anului 2014, Societatea a intreprins lucrari de dezv;oltare interna a unor elemente de imobilizari

corporale. Acestea sunt incluse in coloana ,Cresteri” din tabelul cu miscarile activelor imobilizate de la
pagina 14 si au o valoare contabila de 16.863.634 lei (2013: 25.031.901 Iei).

1.q. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2014:

SoldIa Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2013 2014
Actiuni detinute la entitatile afiliate 58.0561.880| 274.439.020
Alte titluri detinute ca imobilizari financiare 15.000 15.000
Alte imprumuturi 3.191.732 3.100.004
Total 61.258.612| 277.554.024

Clasificarea titiurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se
face in raport cu intentia Societatii cu privire la durata detinerii titturilor, respectiv mai mult de un an sau

pe o pericada de pana la un an.

Suma de 15.000 ron din "Alte titluri detinute ca imobilizari financiare® reprezinta titlurile de participare

detinute
Industrial,infiintata in cursul anului 2013.

la Fundatia pentru Dezvoltare si Solidaritate cat si

la Organizatia Patronala Auto
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Detaliile despre entitatile in care Societatea detine imobilizari financiare:

Procent de Procent de Valoarea Valoarea
detinere la detinere la investitlsl la investitiei la
Natura 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie | 31 decembris
Nume societata relatlel 2013 2014 2013 2014 Entitate listata
Matrite Dacia Control 100 % 0% 54.078.070 0 NU
Transporturi Dacia Control 100 % 0% 2.950.860 0 NU
Presate Dacia Contrel 78,97 % 99,55 % 1.017.860 1.918.160 NU
Renault Technologie| Control
Roumanie 0 48,95% 0 272.520.860 NU
DSIRO-Systemes Control
Informatiques 59,80 % 0% 4.980 0 NU
Fundatia pentru Dezvoltare| Control
si Solidaritate 96,67 % 98,67 % 14.500 14.500 NU
Organizatia Patronala Auto|  Control
Industrial 50% 50% 500 500 NU
58.066.860 274.454.020

Total general

Detaliile despre soldurile la incheierea exercitiului financiar si tranzactiile in timpul anului curent cu
entitatile afiliate si alte parti legate sunt incluse in Nota 10 b.

In anut 2014 au fost anulate titluri de participare, in suma de §7.033.920 lei, ca urmare a:
- fuzionarii Societatii cu Matrite Dacia la 1 ianuarie 2014,
- lichidarii DSIRO-Systemes Informatiques in februarie 2014;
- lichidarii Transporturi Dacia in noiembrie 2014

In timpul anului 2014, au fost achizitionate actiuni in suma de 273.421.060 lei la :
- Renault Technologie Roumanie (valoare investitie 272.520.860 lei) ;
- Presate Dacia (majorare detinere de la 78,97% la 99.55% contra unei investitii de 900.200 lei).
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alifel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

La data fuziunii cu Matrite Dacia SA, Societatea a preluat activele st datoriile societatii absorbite, conform

situatiei din tabelul urmator:

Sume in lei
IMOBILIZARI NECORPORALE 53.150
IMOEILIZARI CORPORALE 48.801.272
IMOBILIZARI FINANCIARE -
STOCURI 75.936.923
CREANTE 8.834.650
CASA S| CONTURI LA BANCI 621.884
CHELTUIELI IN AVANS 32.528
DATORII (27.421.366)
PROVIZIOANE (764.869)
ALTE REZERVE {15.106}
VENITURI IN AVANS (50.480.656}
ACTIVE NETE 55.668.410
Cost de achizltie actiunl 54.078.070
Alte venituri financiare 1.580.340

In urma fuziunii cu Matrite Dacia SA, societate a carei unic actionar era Automobile Dacia SA, a reiesit o
diferenta pozitiva intre valoarea activelor nete ale Matrite Dacia SA si valoarea inregistrata de Automobile
Dacia SA ca investitie in titluri de participare valoare de 1. 590 340 lei. Aceasta diferenta a fost inregistrata
de societate in rezuitatul anului financiar 2014.

1.h. Deprecierea activelor imobilizate

Avand in vedere contextul crizei financiare, ca si alti factori interni si externi, Societatea a analizat
valoarea contabila neta inregistrata la data bilantului pentru imobilizarile corporale depreciabile, pentru a
evalua posibilitatea existentei unei deprecieri a acestora, ce ar putea atrage inregistrarea unui provizion
pentru depreciere. Luand in considerare rezultatele operationale ce se estimeaza a fi obtinute si gradul
de utilizare a capacitatilor de productie pe parcursul anului 2014, Societatea a concluzionat ca nu este
hecesara constituirea de provizioane suplimentare pentru deprecierea activelor imobilizate, altele decat
cele deja incluse in situatiile financiare. La data de 31 decembrie 2014, Societatea a inregistrat un
provizion pentru deprecierea imobilizarilor corporale in valoare de 34.132.379 lei (la data de 31
decembrie 2013 valoarea acestui provizion era de 25.582.7 16 lei).

Valoare
provizionata la

Valoare
provizionata la

Element 31 decembrie 31 decembrie
2013 2014
Amenajari teren 505.994 471.482
Constructii 2.351.734 2.473.963
Echipamente 16.618.017 21.021.109
* Altele (materiale inf,birou) 101.400 98.812
Imobilizari in curs 6.004.571 10.067.013
Total 25.582.716 34.132.379

Societatea a analizat, de asemenea, activitatea filialelor, intreprinderilor asociate ca si a titlurilor detinute
ca imobilizari financiare, in contextul de piata aplicabil anului 2014, luand in considerare rezultatele
obtinute si pozitia financiara a acestora in 2014 in raport cu bugetele aprobate pentru aceeasi perioada,
ca si estimarile de dezvoltare revizuite pentru anul 2015. Pe baza acestei evaluari, ca si a analizei
raportului dintre costul inregistrat al respectivelor investitii si procentul detinut de catre Societate in
activele nete ale acestor societati, conducerea Societatii a decis ca nu este necesara inregistrarea la data
bilantului a unui provizion de depreciere a imobilizarilor financiare.
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S.C-AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat [a 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei nof ("RON"), daca nu esfe specificat altfei)

NOTA 2: PROVIZIOANE

Sold Ia . Soldla
31 decembrie | Transferin | Transfer | 31 decembrie
Denumirea provizionului 2013 cont din cont 2014
Provizioane pentru pensii 39.291.124 9.039.766| 1.240.269 47.090.621
Provizion riscuri fiscale 18.961.238 7.290.117[22.817.592 3.433.763
Provizioane pentru litigii 13.153.603| 16.852.150|14.235.831 15.769.922
Provizioane pentru garantii acordate
clientilor 35.194.465 1.094.522| 2.531.597 33.757.390
Alte provizicane pentru riscuri si cheltuieli 11.957.241 3.505.334 | 15.348.906 113.669
Total 118.557.671| 37.781.889)|56.174.195 100.165.365

Provizioanele pentru pensii si aite obligatii similare au fost determinate pe baza prevederilor contractului
colectiv de munca al Societatii, care prevede plata unui numar de salarii fiecarui angajat la pensionare.
Provizioanele pentru pensii au cunoscut o crestere de 7.799.487 lei, ca urmare a modificarilor survenite
in ipotezele actuariale luate in considerare la calculul acestui provizion. Provizionul a fost determinat de
catre Societate.

Provizionul risc fiscal a inregistrat o scadere neta in timpul anului 2014 de 15.527.475 lei din care:

- 18.888. 374 lei reprezinta reversarea provizionului pentru riscuri fiscale inregistrat la 31 decembrie 2013
cu ocazia preluarii prin fuziune a societati Renault Industrie Roumanie SRL. In cursul anului 2014
Societatea a revarsat acest provizion ca urmare a desfasurarii evenimentelor prezentate in nota 10 j)
Contingente, Taxare;

- 3.360.899 Iei reprezinta creanta (dobanzi) de recuperat de societate de la bugetul statului.

Provizioanele pentru garanti acordate clientilor reprezinta estimarea Societatii privind garantiile
vehiculelor comercializate pe teritoriul Romaniei in perioada de pana la 31 decembrie 2011, pericada
pana la care Societatea detinea raspunderea fata de clientul final.

Linia de alte provizioane include provizioanele pentru alte litigii, penalitati si riscuri clienti conform analizei
managementului. Aceste provizioane au inregistrat o scadere neta de 11.843.572 lei ca urmare a
inchiderii unor litigii/ reducerii riscurilor/ impactului |a care Societatea este expusa. Cel mai semnificativ
provizion inclus in “Alte provizioane pentru ricuri si chelfuieli” se refera la risc pentru litigiu pentru scaune
spate H79 evaluat la 31 decembrie 2013 la 4.678.995 lei si inchis in cursul anului 2014.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014

{foate sumele sunt exprimate in fei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

Rezultat reportat de repartizat la inceputul

exercifiului financiar 260.050.242 320.852.538
Profit net de repartizat 337.444.120 371.670.175
Repartizari.

- rezerva legala 16.591.582 19.982.925
- alte rezerve 16.052.291
- dividende repartizate in an 260.050.242 320.852.538
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la

sfarsitul exarcitiului financiar 320.852.538 335.634.959

In exercitiul financiar 2014 Automobile Dacia a Tnregistrat un profit net de 371.670.175 lei. Repartizarea
profitului aferent anului financiar incheiat la 31 decembrie 2014 nu a fost inca decisa. Pana la aceasta
data, in conformitate cu cerintele statutare, Sccietatea a facut urmaftoarele alocari din rezultatul

exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2014:

a) rezerva legala in suma de 19.982,925 lei conform L31/90 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 22-(1)

lit.a;

b} rezerva din profitul reinvestit de 16.052.291 lei conform Codului Fiscal art.19 indice 4,aliniatul 6,
cu normele metodologice de aplicare (paragrafu! a fost introdus prin punctul 2 din Ordonanta de

urgenta nr.19/2014).
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014

(foate sumele sunt exprimate in fei noi ("RON"), daca nu este specificat aitfel)

NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Societatea nu are impartita activitatea pe activitate de baza si activitati auxiliare, activitatile sale fiind
productia si comercializarea de autovehicule si piese schimb. In cadrul acestor activitati cheltuielile sunt
impartite in costul bunurilor si serviciilor vandute aferente activitatii de baza (productie vehicule si piese
mecanice), cheltuieli comerciale, cheltuieli de inginerie (respectiv cheltuieli produs-proces), cheltuieli de
demarj, cheltuieli administrative, alte cheltuieli de exploatare.

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Incheiat la Incheiat la
122013 31.12.2014
- mii lei- - mii lei-
1. Cifra de afaceri neta 18.402.498 18.833.365
2, Costul bunurilor vandute si al serviclilor prestate, din
care (3 +4 +5) 17.554.921 17.971.192
3. Cheltuielile activitatii de baza 16.931.390 17.611.567
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 303.548 89.346
5. Cheltuieli indirecte de productie 319.983 270.279
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (71 - 2) 847.577 862.173
7. Cheltuieli de desfacere 106.986 149612
8. Cheltuieli generaie si de administratie 201.839 172,243
9. Cheltuieli de inginerie 143.640 143.985
10. Alte venituri din exploatare 34.181 63.095
429.293 459.428

11. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 — 9 + 10)
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§.C AUTOMOBIL.E DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR S| DATORHLOR

Creante
Termen de lichiditate
pentru soldul de Ja
Sold la Sold la 31 decembrie 2014
31 decembrie | 31 decembrie Peste 1
Creante 2013 2014 Sub 1 an an
Creante comerciale
1 Creante comerciale - cu entitatile afiliate
/ alte parti legate 1.349.843.542 | 1.330.542.013 1.330.542.013
2 [Creante comerciale —terti 29.786.366 21.429.041 21.429.041
3 |Total creante comerciale 1.379.629.908| 1.351.971.054| 1.351.971.054
4 | Ajustari de valoare pentru creante
comerciale (975.472) (352.200) (352.200)
5=3-4 |Creante comerciale, net 1.378.654.436 | 1.351.618.854| 1.351.618.854
Alte creante si debite 249,856 249.856
8 [Sume de incasat de la entitatile afiliate - 240,856 249,856
7 |8ume de incasat de la entitati cu
interese de participare si alte parti
legate - - .
8 [Alte creante 388.847.799 150.251.091| 150.251.091
9 | Ajustari de valoare pentru alte creante (168.146) (168.146) {168.146)
10=8- | Alte creante, net
9 388.679.653 150.082.945( 150.082.945
11 |Total creante comerciale si alte
creante 1.767.334.089| 1.501.951.655| 1.501.951.655

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de incasare intre 30-90

de zile.

Din totalul creantelor la 31 decembrie 2014, 1.330.542.013 lei, adica 98,41% din totalu! creantelor
comerciale reprezinta creante cu partile afiliate. Pentru conditii si termene privind creantele de Ia partile
afiliate / legate, a se vedea Nota 10 b.

In anul 2014 in cadrul creantelor comerciale sunt incluse si valorile aferente estimarilor pentru facturi de
intocmit in valoare de 56.068.442 [ei - sold debitor (2013: sold debitor in suma de 41.388.771 lei).

Detaliu pentru rubrica ,Alte creante™

Alte creante Sold la data | Sold la data Termen de lichiditate

de de Sub1an 15 Peste

31.12.2013 31.12.2014 anj 5 ani
Creante cu partile afiliate - 249.856 249.856
Alte creante cu bugetul statului 385.177.205 | 147.263.593 | 147.263.593
Alte creante 3.670.584 2,987.498 2.987.498
Ajustari de valoare pentru alte creante (168.146) (168.148) (168.146)
Total alte creante 388.679.653 | 150.082.945 | 150.082.945
Total net 388.679.653 | 150.332.801 150.332.801
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014
(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

Linia Alte creante cu bugetul statului include in principal soldul TVA de recuperat (147.263.593 lei la 31
decembrie 2014 si respectiv 346.036.822 lei la 31 decembrie 2013).

In anul 2014, pe rubrica Alte creante este inclusa si suma de 491.678 lei, suma aflata in litigiu cu
persoane fizice (in 2013 aceasta suma era 798.300 lei). Suma de 168.146 lei, trecuta la rubrica “Ajustari
de valoare pentru alte creante * se refera la un litigiu cu un fost salariat.

La 31 decembrie 2014, creantele comerciale indoielnice avand o valoare de 352.200 lei (2013; 975.472
lei) au fost provizionate integral. Miscarile in provizioanele de depreciere a creantelor au fost urmatoarele:

Soldla Soldla
31 decembrie 31 decembrio
2013 2014
La 1 ianuatie 350.067 §75.472
Cresteri in timpul anului 1.912.101 1.169.466
Sume trecute pe cheltuiala 0 14.221
Reversari in timpul anului 1.286.696 1.778.517
La 31 decembrie 975.472 352.200
Datorii
Termen de exigibilitate
pentru soldul de la
Seld la Sold 1a 31 decembrie 2014
31 decembrie | 31 decembrie Peste
Datorli 2013 2014 Sub1an 1-5anl 5ani
1 Efecte de comert de platit 35,300.859
2 Sume datorate institutiilor de credit -
3 Avansuri incasate in contul comenzilor 4.853.650 29.762.403 29,762.403
4 Datoril comerciale - furnizori entitati
afiliate si alte partl legate 556.807.684 | 497.403.390| 4087.403.390
5 Datorii comerciale - furnizori terti 2.586.500.884 | 2.477.517.462| 2.477.517.452
65=4+5 | Total datoril comerciale 3.143.497 566 | 2.974.520.842 | 2.974.920.842
7 Efecte de comert de platit - - - - -
8 Sume datorate entitatilor afiliate - - - - -
9 Sume datorate entitatilor cu interese de
participare si alte parti l[egate - - - - -
10 | Alte datorii inciusiv datorii fiscale si
datarii privind asigurari sociale 283.705.743| 297.237.160 134.928.151 9.476.810| 152.832.19¢%
11 Total 3.467.361.920| 3.301.920.405| 3.139.611.396 9.476.810| 152.832.189

Datoriile comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de
zile.
Pentru conditii si termene privind datoriile catre partile afiliate si alte parti legate, a se vedea Nota 10 b.

Din totalul datoriilor la 31.12.2014 in valoare de 497.403.390 lei adica 16,72 % din totalul datoriilor
comerciale reprezinta datorii cu partile afiliate. Pentru detalii a se vedea Nota 10b.

In anul 2014 in cadrul datoriilor comerciale ~furnizori entitati afiliate si furnizori terti sunt incluse si valorile
aferente estimarilor pentru facturi de primit in valoare de 187.553.120 lei {2013: 170.316.856 lei).
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu esfe specificat altfel)

Linia de alte sume de plata este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Sold la Tenmnen de exlglbilitate
Datoril 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2014 Sub1an 1-5ani Peste 5 ani
Salarii si datorii_asimilate 114.552.697 125.536.692 | 125.536.682
Alte taxe 2.287.183 5.573.123 5.573.123
Alte datorii 166.860.863 166.127.345 3.818.336| 9.476.810| 152.832.199
Total alte datorii 283.709.743 297.237.160 | 134,928.151| 95.476.810| 152.832.199

Pe linia Alte datorii sunt incluse datoriile legate de leasing-ul financiar pentru depozitul Qarja (a se vedea
detalii in nota 10 h). Valoarea totala a datoriilor privind leasingu! financiar la 31 decembrie 2014 este de
163.628.124 lei (2013: 164.047.950 lei).
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat allfel)

NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Principii contabile semnificative

Situatille financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiu} continuitatii activifatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea
continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp & informatiilor contabile.

Principiul prudentei
La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:
toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor,

toate obiigatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii. -

Principiul intangibilitatii exercitiului
Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensatif

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul praguiui de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.
Valoarea elementelor de bitant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe poate fi
combinata daca:

(a) acestea reprezinta o suma nesemnificativa

(b) o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel combinate

sa fie prezentate separat in notele explicative.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicui

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor,
nu numai forma lor juridica.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu esie specificat aitfel)

NOTA 6: PRINCIPI, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)
Principiul intangibifit3{ii

Bilanful de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent.

A1 Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Automobile Dacia SA pregatite in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 ("OMF 3055/2009"). Conform OMF 3055/2009 situatiile
financiare sunt pregatite in conformitate cu:
» Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009) cu modificrile ulterioare;
s ' Prevederite Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 (,OMF 3055/2009"} cu modificarile
ulterioare, respectiv;

- OMF 2869/2010

- OMF 52/2012

Situatiile financiare se refera doar Ja SC Automobile Dacia SA.

Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant; -

Cont de profit si pierdere,

Situatia fluxurilor de numerar,;

Situatia modificarii capitalurilor proprii;
Note explicative la situatiile financiare.

In anul 2014 societatea a avut filiale, dar nu este necesar, conform cerintelor OMF 3055/2009, sa
pregateasca situatii financiare consolidate. Situatile consolidate se intocmesc de catre "societatea
mama” Renault SA.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatfi financiare sunt efectuate in lei
(‘RON") atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din politicile contabile ale
Companiei si conform OMF 3055/2009 cu reglementarile ulterioare, Contabilitatea se tine in limba
romana.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in RON cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata specific
o alta moneda utilizata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare
nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
aceea, situatile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2008 cu modificarile ulterioare.

A2 Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 3055/2008, cu modificarile utterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor
si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate.
Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul
de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel}

NOTA 6; PRINCIPII, POLITIC| S| METODE CONTABILE (continuare)
A3 Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principilui continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor
analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

La 31 decembrie 2014, Societatea a inregistrat un profit net in valoare de 371.670.175 RON.

Conducerea considera ca in cazul in care va fi necesar sprijinul oferit de Grupul Renault si bancile
romanesti va fi suficient pentru a permite societatii sa isi continue activitatea si sa isi regleze datoriile in
cursul normal al activitatii de exploatare, fara a fi nevoie de vanzari substantiale de active, intrerupere
fortata, determinata de factori externi, a operatiunilor sale sau alte actiuni similare.

B Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LE! la rata de schimb valabila la data tranzactiei.
Tranzactiile in valuta se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de Banca Centrala
Europeana si valabil la data tranzactiei.

Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an/ luna sunt exprimate in LEI la cursul de schimb la
data situatiilor financiare comunicat de Banca Nationala a Romaniei.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate in contul
de profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31 decembrie 2014 si
31 decembrie 2013, au fost dupa cum urmeaza: '

31 decembrie 31 decembrie
Moneda 2014 2013
LEU/USD 3,6868 3,2551
LEU/EUR 4.,4821 4,.4847

C Situatii comparative

Situatiile financiare ale anului precedent au fost pregatite conform OMF 3055/2009 si sunt comparabile cu
situatiile financiare aferente perioadei curente, pregatite conform aceluiasi ordin.

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente pericadei
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative.

D Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada mai
mare de un an. Acestea sunt evaluate la costul initial redus cu ajustarile de valoare calculate pentru a
amortiza valoarea acestor active, in mod sistematic de-a lungul duratelor de utilizare economica.

D.1. Imobilizari necorporale

Softuri informatice

Costurile aferente achizitionarii de softuri informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei
lintare pe parcursul celor 3 ani de durata utila de viata.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’}, daca nu este specificat alffel)

NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare}
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi s active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza in
conturile de imobilizari necorporale 1a valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta
situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste
o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi inregistrata pe
durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului.

Brevetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe o perioada
de 5 ani.

D.2. Mijloace fixe
Costul /Evaluarea

Costul initial a! imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii
corporale si orice costuri direct atribuibile aducerii activului la locul si in conditile de functionare.
Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile si intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care
au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in
beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste
standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.
Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in
functiune. :

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau
drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar
cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitile efectuate la
imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect
imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca |a obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si
pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul comercializarii, in
cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul de construire a
acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acestui
activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate
ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activuiui nu
sunt incluse in costul activului.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului se
recunosc in valoarea activului imbilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.
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" NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea
locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficile economice care ar putea rezulta din
modernizare. La expirarea contractului de chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt
transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuiri
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile.

Cand Societatea stabileste ca o imobilizare corporala este destinata vanzarii sau se efectueaza
imbunatatiri ale acesteia in perspectiva vanzarii, la momentul luarii deciziei privind modificarea destinatiei,
activul este transferat din categoria imobilizarilor corporale in cea de stocuri. Valoarea de transfer este
valoarea neamortizata la data transferului. Daca imobilizarea corporala a fost reevaluata, concomitent cu
reclasificarea activului se procedeaza la inchiderea contului de rezerve din reevaluarea aferenta acestuia.

Cladirile si terenurile Societatii (valoarea de intrare si amortizarea) sunt inregistrate la valoarea rezultata
in urma reevaluarilor conform HG 403/2000 si HG 1553/2003 precum si ca urmare a deciziei conducerit.
Diferenta este reflectata in contul 1058 “Rezerve din reevaluare”.

Cladirite si constructiile speciale detinute de Societate, asa cum sunt incluse in situatiile financiare, sunt
prezentate la valorile reevaluate (pe baza unor calcule interne). Pentru a se putea obtine valoarea
reevaluata a anumitor cladiri au fost luati in considerare indicii de inflatie aplicati la costul alocat la
infiintarea fiecarei societati in 1990, ajustat prin reevalurile efectuate in conformitate cu reglementarile
anterioare pentru activele achizitionate inainte de 31 decembrie 1994.

Valoarea terenului, asa cum este inclusa in situatiile financiare, este calculata [a o valoare pe metru patrat
determinata de comisia interna de evaluare.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate; imbunatatirile care maresc in mod semnificativ durata de viata a activelor,
capacitatea de productie a acestora sau performantele tehnice, se capitalizeaza.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru utilizare
de catre o entitate sau numarul unitatilor produse ce se estimeaza ca vor fi obtinute prin folosirea activului
respectiv. _ : :

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Terenul nu se amortizeaza.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si
pana (a recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt
avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Cladiri 40
Masini de productie 10
Mobilier g
Vehicule de transport )
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S METODE CONTABILE {continuare}

Durata de viata si metoda de amoriizare vor fi revizuite periodic astfel incat sa existe o concordanta cu
asteptarile privind beneficiile economice aduse de respectivele active.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa uiterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea
din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate
ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte
venituri din exploatare”, respectiv "Alte cheituieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele compensatorii
incasate de [a terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau constructia ultericara de active fiind
operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de a incasa
compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitati de angajamente, in momentul
stabilirii acestuia.

D.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care societatea este legata in
virtutea intereselor de participare, precum si alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

E. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizata la data fiecarui bilant pentru
a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata
valoarea recuperabila a activului in cauza. Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si
aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin
inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin
constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere
reversibila a acestora.

Imobilizarile necorporale trebuie sa faca obiectul gjustarilor de valoare, indiferent daca duratele lor de
utilizare economica sunt limitate sau nu, astfel incat acestea sa fie evaluate la cea mai mica valoare
atribuibila acestora la data bilantului, daca se estimeaza ca reducerea valorii acestora este permanenta.

Calculul valorii recuperabile
Evaluarea valorii recuperabile a creantelor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata.

Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea.
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Valoarea recuperabila a altor active este considerata valoarea cea mai mare dintre valoarea justa minus
costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea .
fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta
evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul
unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este
determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Reluarea provizioanelor pentru depreciere

Pierderea din depreciere aferenta unei investitii facute de catre Societate in instrumente financiare-sau
unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi legata de un eveniment
care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

In cazul altor active, un provizion pentru depreciere este reluat in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. :

n contextul economic actual afectat de criza financiara internationala Societatea a analizat sursele
interne si externe de informatii si a concluzionat ca exista indicii de depreciere a activelor. Prin urmare
Societatea a decis estimarea valorii recuperabile a imobilizarilor corporale. Ca urmare a exercitiufui
efectuat a rezultat ca nu este necesara inregistrarea unui provizion de depreciere a activelor.

F. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricatele,
produsele finite, marfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.

De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in
consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate [a sfarsitul pericadei,
prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stocurilor include toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si cele suportate pentru a
aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent, respectiv. -

Materiile prime si consumabilele: costul standard valabil pentru un an. Diferenta dintre costul standard si
cel din comanda/ costul actual se inregistreaza in "Diferente de pret aferente materiilor prime/POE”.
Produsele finite: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile indirecte atribuibile, la

costul de fabricatie.

Materiale consumabile (produse in afara fabricatiei PHF) : cost mediu ponderat.
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NOTA 6&: PRINCIPII, POLITICI 8] METODE CONTARBILE (continuare)

La data bilantului, stocurile sunt evaluate ia valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursut desfasurarii normale a
activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile

estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie provizion pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte.

G Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma originala a facturilor minus provizioanele
pentru sumele necolectabile. Provizionul este constituit cand exista dovezi conform carora Societatea nu
va putea incasa creantele. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoarea nominala
a acestora evidentiindu-se in afara bilantului.

H [nvestitil financiare pe termen scurt

Investitiite financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea realizarii unui
profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an.

| Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt,
banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate
institutillor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an. Depozitele pe termen scurt sunt prezentate
drept numerar si echivalente de numerar.

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi
la banci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant,
descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an — sume datorate
institutiilor de credit.

J Obllgatli comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate |a valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a obligatiei ce
va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele
diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau
cheltuieli financiare, dupa caz

K Contracte de leasing

Leasing financlar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor

fixe finantate prin leasing.Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea
datoriei de leasing.Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amartizare pentru bunuri similare.

Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt
retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platite aferente unui contract de
leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe pericada
contractului de leasing.

L Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Sogcietatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de
creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea
creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar
plati-o, in mod rational, pentru stingereza obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei
terte parti la acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata
reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea unuj
provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau foate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentut in care este sigur ca va fi primita.
Rambursarea este considerata ca un activ separat.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele
conditii sunt indeplinite cumulativ:

1. Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate [a care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare,
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia
si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul de
restructurare;

2. Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracieristici celor afectati de
acesta.

Provizion pentru restructurare
Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile directe generate de restructurare, si anume

cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuarea
activitatii entitatii. :
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NOTA 6: PRINGCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Provizioane pentru impozite

Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele de plata datorate bugetului de stat, in conditiile
in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de garantie
sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile acordate si
este estimata prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare a fiecaruia.
Societatea detine raspunderea fata de clientul final pentru garantile autovehiculelor comercializate pe
teritoriul Romaniei in perioada de pana la 31 decembrie 2011.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conducerii in aceasta privinta. [n cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

M Pensii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, grupul efectueaza platt catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.

Saocietatea are si un plan de beneficii la momentul pensionarii stipulate in Contractul colectiv de munca,
care se pot detalia dupa cu urmeaza:

1. La iesirea la pensie conform legii nr. 263/2010, salariatii care au vechime in cadrul Societatii,
beneficiaza de o recompensa in bani astfel:

intre 10-15 ani vechime pe platforma, un salariu de baza;

intre 15-20 ani vechime pe platforma, un salariu si jumatate de baza;
intre 20-25 ani vechime pe platforma, doua salarii de baza,

intre 25-30 ani vechime pe platforma, doua salarii si jumatate de baza;
peste 30 ani vechime pe platforma, trei salarii si jumatate de baza.

2. Pentru salariatii pensionati pe caz de boala cu gradul |l de invaliditate se acorda o singura data o
recompensa egala cu un salariu de baza la data pensionarii, daca au cel putin 10 ani vechime in unitate.

3. Salariatii care se pensioneaza pe caz de boala cu gradul 1l de invaliditate, daca renunta la dreptul de
munca cu % norma, vor beneficia o singura data de recompensa egala cu 50% din salariul de baza la
data pensionarii, daca au cel putin 10 ani vechime in unitate;

4. In caz de pensionare definitiva pentru invaliditate de gradul | sau Il cauzata de accidente de munca sau
boli profesionale, se vor acorda suplimentar, fata de drepturile prevazute la alin.1 trei salani de baza.

Compania a estimat datoria viitoare in legatura cu obligatile sale aferente beneficilor acordate
personalului la momentul pensionarii, asa cum se mentioneaza mai sus, pe baza estimarilor in legatura
cu: evolutia numarului de angajati ai societatii in perioadele viitoare, evolutia nivelului indemnizatiilor
acordate, evolutia factorului de discountare utilizat pentru actualizarea sumelor platite, a indicatorului
privind rata mortalitatii.

Datoria inregistrata in biiant in legatura cu benefiicile acordate (a pensionare este valoarea prezenta a
obligatiei aferenta beneficiilor la data bilantutui. Castigurile si pierderile actuariale ale planului de beneficii
sunt sunt recunoscute in perioada in care apar pe seama rezultatului reportat.
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTARBILE (continuare)

N Subventlii

Subventiile pentru active, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active.
Subventiile se recunosc, pe o baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile

corespunzatoare acestor subventii.

Subventiile guvernamentale sunt inregistrate la valoarea justa atunci cand exista o siguranta rezonabila
ca subventia va fi primita si ca este asigurata conformitatea cu toate conditiile prevazute.
Subventiile guvernamentale, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justd, sunt recunoscute atunci
cand existd suficientd siguran{a ca:

a) entitatea va respecta conditiile impuse de acordarea lor; i

b) subventiile vor fi primite.

Doar primirea unei subveniii nu furnizeaza ea insasi dovezi concludente c3 toate condifile atagate
acordrii subventiei au fost sau vor fi indeplinite. Recunoagterea veniturilor din subventii se efectueaza
cu respectarea clauzelor care au stat la baza acordarii lor.

O Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.
Societatea recunoaste modificarile [a capitalul social numai dupa aprabarea lor in Adunarea Generala a
Actionarilor.

P Rezultat reportat si rezerve

In conformitate cu legislatia din Romania, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel putin
5% din profitul inainte de impozitare in rezerve legale, pana cand acestea ating 20% din capitalul social.
In momentul in care a fost atins acest nivel, societatea poate efectua alocari suplimentare in functie de
necesitatile proprii.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se .
intocmese situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.
Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea
generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra
inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

Q Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

R Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din numerar, depozite la termen, creante si
datorii. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu paliticile contabile specifice prezentate
in cadrul Notei 6. ,Principii, politici si metode contabile”.

In conformitate cu OMF 3055/2009, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa numai in
situatiile financiare consolidate.
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NOTA 6: PRINCIPH, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

S Venituri
Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al
livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor

b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute Ia nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in cazul
detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia
reprezinta o vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare {TVA), dar includ discounturile comerciale
acordate. Reducerile financiare acordate clientilor {sconturile) sunt inregistrate ca si cheltuieli financiare
ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor companiei,

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si
orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri

Venituri din redevente, chirii, dobanzi si dividende

Acestea se recunosc astfel:

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente

b) redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului

c) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Stadiut de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-
verbale de receptie sau aite documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate.

T Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare la
data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera.

Pentru obligatiile curente (legale sau implicite) legate de plata datoriilor catre stat si alte autoritati locale,
generate de un eveniment anterior, pentru stingerea carora este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice, sunt recunoscute provizioane
pentru taxe in cazul in care poate fi realizata o buna estimare a valorii acestor obligatii.
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NOTA &: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)

U Erori contahile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din pericadele anterioare
sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai muite
perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentu! la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a

fi emise;
b} ar fi putut fi obtinute in mod rezenabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situati

financiare anuale.

Corectarea ercrilor aferente exercitivlui financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea ercrilor semnificative aferente exercitilor financiare precedente se efectueaza pe
seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de

profit si pierdere erorile nesemnificative.

Corectarea ercrilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative.

V Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 3055/2009, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul acelei
societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societati in cauza, care au indeplinit aceste functii in
cursulexercitiului financiar, in cursul exercitiuiui financiar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de
vot ale actionarilor sau asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra
acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g} Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este legata de o alta entitate daca;

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:

» confroleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al
celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre);

= are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia;
sau

= detine controlul comun asupra celeilalte entitati;
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NOTA &: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati,

¢) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societati-mama a
acestein;

e} reprezinta un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori
pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de
orice persoana mentionata ia lit. d) sau e}, sau

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati
sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a
planifica, conduce si centrola activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director

(executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii 5i solia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b} copiii sofiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sofiei ori a partenerului de viata al acestei
persoane.
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NOTA 7: PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capital social

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2013 2014
Numar Numar

Capital subscris actiuni ordinare

25.417.199.387

25.417.199.387

Capital subscris actiuni preferentiale

Valoare nominala actiuni ordinare (RON})

0,10

0,10

Valoare nominala actiuni preferentiale

Valoare capital social (RON)

2.541.719.939

2.541.719.939

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2014.

In timpul anului 2014, Societatea nu a inregistrat o crestere in capitalul social, acesta mentinandu-se la

nivelul anului 2013.

Structura actionariatului

Numar actiuni detinute
la

31 decembrie 2013

la

%

Numar actiuni detinute

31 decembrie 2014

%

RENAULT SA. 25271.543.077 | 99,43 25.271.543.077 99,43
Alti actionari 145.656.310 | 0,57 145 656.310 0,57
TOTAL 25.417.199.387 | 100 25.417.199.387 100

Actiuni rascumparabile

La 31 decembrie 2014 societatea are 10.000 actiuni rascurhparabile. in suma de 1.520,27 lei. (2013: nu -
exista actiuni rascumparabile).
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(foate sumeie sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alffel)

NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATI, MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE

8.a. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2014, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consilivlui de Administratie
(,C.A.") si conducerii executive.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la Incheiat la
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Indemnizatii pentru membrii CA 78.316 80.031
Total 78.316 80.031

Incepand 01.07.2009 Renault Global Management a preluat plata integrala a personalului detasat in
Romania.

La 31 decembrie 2014, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A. si conducerii executive.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor.

8.b. Salarlati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

Exercitiul financiar | Exereitiul financiar
incheiat la | incheiat la
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Persaonal conducere 900 1.060
Persconal administrativ. 1.803 2.724
Personal direct productiv 9.819 . 8.792
Personal indirect productiv 1.480 1.487
TOTAL 14.002 14.063

In cursul anului 2014,s-a inregistrat o crestere pe ansamblu, de 0,44 %, cresterea reflectandu-se , in
spectal la categoria de personal administrativ, in timp ce numarul personalului direct productiv a
inregistrat o diminuare.

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2013 si 2014 sunt urmatoarele;

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Cheltuieli cu salariile 851.359.500 871.523.795
Cheltuieli cu asigurarile sociale 215.464.932 217.848.718
TOTAL 1.066.824.432 1.089.372.513

Pe linia "Cheltuieli cu salariile” sunt incluse si costurile tichetelor de masa acordate salariatilor, cheltuieli
de protectie sociala si costurile cu indemnizatile compensatorii piatite salariatilor care si-au incheiat
activitatea in cursului anului.
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NOTA 9: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICQ-FINANCIARI

2013 2014
1. Indicafori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 1.08 1.11
Indicatorul lichiditatii imediate 0.98 0.95
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 4.49% 4.40%
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 17,11 ori 22,16 ori
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 52 ori 45 ori
Numarul de zile de stocare 7 zZile 8 zile
Viteza de rotatie a debitelor clienti 23 zile 26 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 56 zile 58 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate B (9]
Viteza de rotatie a activelor totale 2.52 2.63
4. Indicatorl de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 9.7% 11.4%
Marja bruta din vanzari 2.33% 2.44%

Indicatorii prezentati mai sus sunt detaliati in OMF 3055/2009.
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NOTA 10: ALTE INFORMATII

a} Informatii despre Societate

8.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. este o societate pe actiuni infiintata in 1990, sediul social fiind inregistrat
la adresa Mioveni, judetul Arges, strada Uzinei nr 1-2, Romania. Societatea este inregistrata Ia Registrul

Comertului cu numarul J03/81/13.02.1991,

Domeniul de activitate pentru S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A este fabricarea si comercializarea
vehiculelor de persoane produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse si servicii al S.C. Automobile DACIA in 2014 se prezinta astfel:
» autovehicule DACIA in variantele Logan, Logan MCV, Dacia Sandero, Dacia Sandero Stepway si

Dacia Duster

colectii de piese si accesorii pentru autovehicule
piese schimb pentru autovehiculele produse
» piese de prim montaj utilizate in cadrul Grupului

Societatea produce autovehicule si piese schimb si presteaza servicii, pentru clienti atat de pe piata
interna, cat si de pe piata internationala.

RENAULT S.A. detine pachetul majoritar de actiuni la S.C. Automobile DACIA S.A. (99,43%). RENAULT
S.A cu sediul social in Franta este detinatoare a multiple filiale, impreuna constituind un grup

multinational.

b) Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

b1) Natura tranzactlilor cu entitatile afiliate si alte partl legate

Nume societate Natura Tip tranzactii Tara de | Sediu social
relatiei origine

Transportur Dacia Control Vanzari/cumparari | Romania Colibast, Bd Dacia, nr 129

Presate Dacia Control Vanzarifcumparari | Romania Pitesti, Calea Depozitelor, nr 39

Renault Commercial | Colaborare | Vanzarifcumparari | Romania Bucuresti, Sector 6, Bd Preciziei nr 24,

Roumanie West Gate Bussines Center, corp H1

Matrite Dacia Colaborare | Vanzari/cumparari | Romania | Pitesti, Calea Depozitelor, nr 59

DSIRO Colaborare | Vanzari/cumparari [ Romania Bucuresti, Sector 6, Bd Preciziei nr 24,
Woest Gate Bussines Center, corp H1

SC  Renault  Mecanique | Colaborare | Vanzari/cumparari | Romania Mioveni, Str Uzinei, nr 1, Cladirea 520

Roumanie

3C Renault Technologie | Colaborare Vanzarifcumparari | Romania | VoluntariJud ~ [Ifov,Soseaua Pipera-

Roumanie Tunari,Northgate Business Centre

Centralisation Renault SAS Colaborare | Vanzarifcumparari { Franta 13/15 Quai le Gallo, 82100, Boulogne
Billancourt

NTN Transmissions Europe Colaborare | Vanzari/fcumparari | Franta Za Des Tremeligres Gom Urba Mans ,
Allonnes Cedex

Qyak Renault Colaborare | Vanzari/cumparari | Turcia Organize Sanadi ,Bolgesi,Bursa

Resa services centraux+BIE Colaborare | Vanzarifcumparari | Spania Avenida de Burges,Madrid

Nissan Motor Colaborare | Vanzari/Cumparari | Japonia Takashima,Chome Nishi,Kanagawa

RCI Leasing Romania SRL Colaborare | Vanzari/Cumparasi | Romania | Bd Aviatorilor, nr. 41,Bucuresti, Sect 1

Auto Chassis Intemnational | Colaborare | Vanzari/cumparari | Franta 15 Av Pierre Piffault,L.e Mans Cedex 9

SNC Le Mans

Renault Deutschland AG Colaborare [ Vanzari Germania _| Renault Nissan Strase, Bruhl

Renault italia SPA Colaborare | Vanzari ltalia Vig Tiburtina 1159,Roma

Renault Maroc Comerciale Colaborare | Vanzari Marog 31 Avenue du Prince, Tanger

Renault Hungaria Colaborare | Vanzari Ungaria 9 Robert Karoly KRT, Budapesta

Renault Nissan Bulgaria Colabgrare | Vanzari Bulgaria B-dul Nikola Vaptsoro, Sofia

Renauit Nordic AB-Suéde Colaborare | Vanzari Suedia 12 Esbogatan, Kista

Filiale de Cacia Mecanigue Colaborare | Vanzari/cumparari | Portugalia | Rua da Junqueire,Cacia Aveiro

Societe de Mecanique d'Irigny | Colaborare | Vanzari Franta Zi de Broteau 69540,irigny Cedex
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Nume socletate Natura Tip tranzactii Tara de | Sediu social
relatiel origine
CJsC Renault Russia | Colaborare | Vanzari Rusia Vorontsovskaya Oulitsa,35 Moscova
Fonctions Supports
-DvU Colaborare | Vanzari/cumparari | Franta 42route  de BeynesVilliers Saint
Frederic
IDVE Central Colaborare | Vanzari Franta avenue Paul Lagevinle Plessis
Robinson
Renault Nissan Slovenjia Colaborare { Vanzari Slovenia Dunajska Cesta, Lyublyana
Revoz services centraux+BIE | Colaborare | Vanzari/cumparari | Slovenia Belokranyska Cesta,4, Novo Mesto
Renault Croatia Colaborare | Cumparari Croatia Radnicka Cesta, 47, Zagreb
Somaca Colaborare | Vanzari Maroc KM 12, Autoroute de Casa Rabat,
Ainsebaa Casablanca
Renault Nissan | Colaborare | Vanzari India Mahindra World City
Technology&Business Centre SEZ,Chengalpet,Chenai
India Private Limited
Renault Tanger Exploitation Colabarare | Vanzari Maroc Commune de Melloussa,Tanger
Fonderie de Bretagne Colaborare | Cumparari Franta Zi Karpont Caudan,l anester Cedex
Renault Industrie Belgique | Colaborare | Cumparan Belgia Broekstiraat 4, Vilvoorde
RIB
Renault Ostemreich Colaborare | Vanzari Austrig Str.Laaer Berg Strabe 64,Viena
Renault Belgique Luxembourg | Colaborare | Vanzare Franta Str.Wa Mozart,20,B-01620,Drogenbos
Renault Sport Technologie Colaborare | Vanzare Franta StrDes Tropiques F-91878Les Ulis-
Courtaboeuf Cedex
Francaise de Mecanigue Colaborare | Vanzari/Cumparaii | Franta Str.Paul Laugevin F-92356 Le Plessis
Renault Nederland Colaborare | Vanzar Qlanda Boeingavenue 275,Schiphol —Rijk
Gestion des | Colaborare | Vanzari Franta 1 Avenue du Golf 78288 Guyancourt
Approvisionnements Cedex
Industriels Automobiles
Renault Sandouville Colaborare | Cumparari Franta 13 Avenue Paule Lang , Le Plessis
. Robinson
RC! Finantare Roumania Colaborare | VanzarifCumparari | Romania Bucuresti, Bld Aviatorilor
Renault Nissan Global | Colaborare | Gumparari Elvetia Geneva 26 ;47 Route des Acacias
Mangement
Renault Cleon SNC Colaborare | Vanzari/Cumparari | Franta 13 Avenue Paule Lang , Le Plessis
Robinson
Renault Nissan Automotive | Colaborare | Vanzari India Tamil Nadu,Oragadam
India Mattur ,Spiperumbudur,524-528 Plot nr.
1,Sipcot Industrial
NTN =SNR Roulements Colaborare | Vanzari Franta Annecy Cedex,Rue des Usines, nr. 1
Renault UK Colaborare | Vanzari Marea Hertfordshire WD3 9Y8,Rickmansworth,
Britanie The Rivers Office Park
Renault Argentine Colaborare | Vanzari Argentina | Buenos Aires,FJSM de Oro1744
Renault Espana Comercial Colaborare | Vanzari Spania Madrid,Avenida de Burgos89
Renault Portugal SA Colaborare | Vanzari Portugalia | Porfo Salvo ,Lagoas Park Edificio 4
MAIS Motorolu Araclar Imal | Colaborare Cumparari Turcia Umraniye Istambul,F Sutan Mehmet
Ve Satis Mah. Balkan Cad.
Renault Tech SAS Colaborare | Cumparari Franta Heudebouville,Allee des Marronniers
MCA Maubeuge Construction | Colaborare Cumparari Franta Maubuege ,Avenue Andre Chausson
Automobil SNC
SOVAB Colaborare | Cumparari Franta Batilly,Rue Zi
Renault Consulting SAS Colaborare | Cumparari Franta Boulogne Billancourt,Rue 13-15 Quai
Alphonse le Galio
Renauif Flins Colaborare | Cumparari Franta Le Plessis Robinson 13 Avenue Paul
Langevin
Colaberare | Vanzare Iran No0.40, Hamila Blvd., Poonak Sq.,
Renault Pars 1469643781, Teheran, Iran
Renault Douai SNC Colaborare | Vanzare Franta 13 avenue Paul Langevin, 92359, Le

Plessis Robinson Cedex, Franta
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014

(foate sumele sunt exprimate in lei noi {"RON"), daca nu este specificat altfal}

Nume societate Natura Tip tranzactii Tara de | Sediu social
relatie| origine

Sofasa Colaborare | Vanzare Columbia | CRA 49 NRO 39 SUR 100, Envigado,
Antioguia, Columbia

Renault do Brasi Colaborare | Vanzare Brazilia AV, Renault 1300 BORDA do CAMPOD
Rosuira de Sao Sebastiao, 83070-900
Sao Jose dos Pinhais Parana Brasil

RCI Banque Calzhorare | Vanzare Franta 14, AVE DU PAVE NEUF PIC 43, 93168
Noisy le Grand Cedex, Franta

Renault Tanger Mediterranea | Colaborare | Vanzare Maroc Zone Franche de Meloussa, Commune
de MeloussaA, Province-Fahs Anjra,
80000 Tanger, Maroc

Nissan Trading Colaborare | Vanzare Japonia Kawakamicho Totuka-ku, Belista Tower
Higashitotuka 91-1, 244-0805 Yokohama
Kanagawa, Japonia

Renault Sandouville Colaborare | Vanzare Franta 13 avenue Paul Langevin, 92359 Le

Piessis Robinson Cedex, Franta

Incepand din anul 2012 societatea Renauit C

distributie a autovehiculelor pe piata interna.

omercial Roumanie a preluat de ia Societate activitatea de

45




S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2014
ffoale summele sunt exprimate in lei noi {“RON"), daca nu este specificat alitel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

b2) Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate

(i} Creante de la entitatile afiliate / alte parti legate

Sold la Sold la

31 decembrie|31 decembrie

2013 2014
Entitati afiliate 1.328.289.780 | 1.302.527.581
Centralisations Renault RSAS 1.178.166.631| 1.112.025.611
Presate Dacia 563.023 0
Transporturi Dacia 100.841 0
Matrite Dacia 16.212.498 0
Renault Mecanigue Roumanie (RMR) 16.586.585 21.332.992
Renaui Technolgie Roumanie (RTR) 1.122.086 4.685.257
Renault Commercial Roumanie (RCR) 116.536.684 164.483.721
DSIRO Systeme Informatiques 2.432 0
Alte parti legate 21.553.762 28.014.432
F.M. -90 -114
Renault Sport Technologie 15.067 24.550
Renault Deutschland AG 18.822 15.331
Renault ltalia SPA 2.321 323
Renault Argentine Fonction Support 16.541 0
Renault Hungaria 1.022.541 1.285.002
Renault Nissan Bulgaria 1.817.521 2.607.355
OYAK Renault 0 1.503.073
Renault Pars 0 368.832
RESA Services Centraux+BIE -8 1.277.219
Filiale de Cacia Mecanigue 1.501.231 215,762
-DVU 76.535 26.260
Renault Belgigue Luxembourg -2.699 -2.955
Renault Nissan Slovenija 11.104.732 11.936.433
CJSC Renauit Russia Fonctions supports 14.041 708.712
Revoz services centraux+BIE 2.672.141 427.628
Nissan Motor -1.013 -1.354
GAIA 104.641 170.247
Renault Nederland -76 -82
Renault Do Brasil Fonction Supports 0 97.111
Renault Nissan Technology & Business Centre 104.905 60
RCI Leasing Romania S.R.L. 127.339 127.735
Societe de Mecanique d'irigny 0 54.235
Renault India Private Limited (RPIL) 516.315 3.192.128
ACl Le Mans .2.416.928 2.209.595
JTEKT Europe SAS 25 0
Renauit UK Limited 354 _ 0
I-DVE Central -21 -25
Renault Portugal SA 560 0
SNC Renault Cleon Central -162 -127
Somaca 10.073 0
Renault Tanger Exploatation 15.199 362.362
Renault Tanger Méditerranée 0 78.696
RCI Bangue SA 0 16.202
ENC Renault Douai Central 0 1.279.051
SOFASA 0 26.187
Total 1.349.843.542| 1.330.542.013
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiuf financiar inchelat la 31 decembrie 2014

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (‘RON’), daca nu este specificat altfel) -

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

(ii) Datorii catre entitatile afiliate / alte parti legate

SoldIa Soid Ia
31 decembrie | 31 decembrie
2013 2014
Entitati affiliate 345.5817.100 426.925.246
Centralisation Renault SAS 291.808.058 382.920.771
Presate Dacia 1.237.155 0
Transporturi Dagia 2.160.262 0
DSIRO Systeme Informatiques 1.068.280 . 0
Renault Commercial Roumanie (RCR) 11.506.924 11.795.999
Renault Tehnologie Roumanie (RTR) 1.621.653 4.154.739
Renault Mecanique Roumanie (RMR) 36.114.758 28.053.737
Alte parti [egate 211.380.584 70.478.144
FM 0 122.120
NTN Transmissions Europe 57.065.361 51.108.153
Qvyak Renault 2.314.447 385.055
Resa services centraux+BIE 130.123.177 296.799
Nissan Motor 1.971.529 1.939.558
Renault Global Management 3.364.102 1.925.500
Renault Consultig sas 0 44.930
ACI Le Mans 14.698.523 13.959.314
SNC Renault Clecn Central 266,953 153,286
Fonderie de Bretagne 874.447 409.401
R.LB. 233.337 0
Revoz services centraux+BIE 345.700 81.294
I-DVU -550 0
Renault Tanger Exploitation 18.042 52.734
Mais 105.516 0
Total 556.897.684 497.403.390
(iii) Conturi bancare deschise Ia entitatile afiliate / alte parti legate
Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2013 2014

Alte parti legate

Renault Finance

1.221.303.131

1.124.614.527

- Cash pooling

231.303.131

344.614.527

- Depozite

990.000.000

780.000.000

Pentru mai multe detalii

referitoare la contractul de cash pooling a se vedea rota

10 o).
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note la situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(foate sumele sunt exprimats in lei noi (‘RON"), daca nu este spacificat aitfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

b3) Informatii cu privire Ia tranzactiile cu entitatile afillate si alte parti legate
(i) Vanzari de bunuri sl servicii si/sau active imobilizate

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

Enfitati afiliate 17.416.130.475 17.844.887.320
Centralisation Renault SAS 16.495.453.745 16.671.753.269
Transporturi Dacia 580.704 334.922
Matrite Dacia 38.301.075 0
Presate Dacia 3.346.499 20.942.452
Renault Mecanique Roumanie (RMR) 120.573.981 169.301.260
Renaul Technolgie Roumanie (RTR) 14.922.902 16.044.311
Renault Commercial Roumanie (RCR) 742.566.472 966.379.078
DSI RO Systeme Informatiques 385.097 132.028
Alte partl legate 230.897.086 344.237.377
Renault Suisse 0 13.441
RCI Finantare Romania 8.153 - 13.292
Renault Sport Technologie 30.918 179.590
Renault Deutschland AG 167.424 187.844
Renault Italia SPA 36.902 14.104
Renault Hungaria 5.501.615 7.064.228
Renault Nissan Buigaria 28.238.045 31.330.802
Renault Nordic AB 768 0
RESA Seivices Centraux+BIE 142,611 2.696.052
Filiale de Cacia Mecanique 9.768.379 5.715.017
I-DVU 150.959 112.631
Renault Belgigue Luxembourg 7.150 13.018
CJSC Renauit Russia 0 18.136.121
GAIA Gestion des Approvisionnements 754.453 506.917
Revoz services centraux+BIE 46.054.659 21.057.041
Somaca 7.815 -1.406
Nissan Motor 1.375.468 9.907
Renault Nederland 8.705 0
Renault Osterreich 2.585 3.606
Renault Nissan Automotive India 14,238 -14245
SNC Renault Sandouvilie 0 859.2286
Auto Chassis Internationnal 25.264.003 32.631.451
JTEKT Eurgpe SAS 795.365 717.970
NTN Transmissions Europe 229 491
NTN —SNR Roulements 65.657 113.455
Oyak Renault 4.403 1.074.741
Renault Commerce Maroc 1.934 0
Renault UK LTD 1.655 7.824
Renault Nissan Slovenija 112.358.574 192.786.644
Renault Tanger Exploitation 18.271 512.330
SNC Renault Cleon API TFF ACH 001 0 67.502
Nissan Trading CO 0 5.180.867
RCI Leasing Romania 111.294 103.012
Renault Portugal 1.084 846
Renault Espana Commercial 3.768 8.621
SNC Renault Douai 0 10.255.317
Renault Tanger Mediterranee 0 3.038.980
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note !a situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat [a

31 decembrie 2013( 31 decembrie 2014

Renault India Private Limited 0 85.157
Renault Nissan Technology 0 -15.187
SOFASA 0 80.346
Renault Pars 0 368.141
Renault do Brasil 0 9.421.682
TOTAL 17.647.027.561 18.189.124.697

(ii) Achizitii de bunuri si servicii

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

Entitati afiliate 3.688.682.836 3.920.697.907
Centralisation Renault SAS 3.073.721.362 3.334.617.305
Transporturi Dacia 20.080.222 11.881.094
Matrite Dacia 11.466.179 0
Presate Dacia 30.427.918 31.812.237
DSIRO Systeme Informatigues 13.434.134 21.561
Renault Commercial Roumanie (RCR}) 65.718.404 63.913.687
Renaul Technolgie Roumanie (RTR) 28.148.904 24.040.980
Renault Mecanique Roumanie (RMR) 445,705.713 454.411.043
Alte partl legate 1.322.038.160 1.088.777.426
Francaise Mecanique (F.M) 5.256 89.877
NTN Transmissions Europe 303.244.586 243.007.801
.D.V.U. 69.371 0
Oyak Renault 2.907.297 902.719
Resa services centraux+BIE 690.759.5622 574.782.703
Nissan Motor 37.5630.737 10.162.625
RCI Leasing Romania SRL 1.813.975 0
RCI Finantare Romania 0 8.628.322
Renault Tehn SAS 3.550.601 80.353
Fonderie de Bretagne 4.700.972 9.820.891
ACI Le Mans 242.979,397 214.942.820
MCA 91.755 0
Mais Motoriu Araclar 104,985 0
SNC Renault Cleon Central 1.760.662 7.124.857
Revoz Services Centraux+BIE -9.956.718 221.718
Filiale de Cacia Mécanique 2.934 23.353
Renault Nissan Global Management 21.479.870 18.728.451
SNC Renault Sandouville Central 7.660 0
RDREAM SNC : -517 0
Renault Consultig sas 0 213.457
Renault Croatia 925,146 0
Sovab 143.943 0
Renault Tanger Exploitation 3.280 42.458
Renault Flins SNC 0 4.920
Total 5.010.720.996 5.009.475.333
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note Ia situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{loate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)
(i}

Cheltuieli manageriale

Exercitiul financlar
incheiat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

Alte parti legate —entitati din cadrui grupului

Renault Global Management 21.460.880 18.218.646
Total 21.460.880 18.218.646
Renault Global Management platéste integral personalul detasat in Romania, incepand cu data de 1 iulie

2009.
(iv) Imprumuturi primite de la entitatile afiliate si alte parti legate

In anul 2014, Societatea nu a primit imprumuturi de la entitati afiliate sau alte parti legate.

v

Imprumuturi acordate partlior afiliate si altor parti legate

In anul 2014, Societatea nu a acordat imprumuturi entitatilor afiliate.

¢} Metoda de transformare a activelor, pasivelor,
locala

Descriere in Nota 6, paragraful ¢) ,Conversii valutare™.

d) Informatii despre impozitul pe profit

veniturilor si cheltulelilor din devize in moneda

Exercitiul financiar
inchelat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat a
31 decembrie 2014

Profit brut contabil

332.189.044

401.188.632

Venituri neimpozabile

(1.133.159.278)

(1.080.017.609)

Cheltuieli nedeductibile

1.599.038.285

1.661.508.692

Total deduceri

{899.352.599)

(676.691.135)

Alte elemente similare veniturilor 3.937.641 3.391.5688
Pierderea fiscala din anil precedenti - {94.464.360)
Plerdere fiscala preluata in urma fuziunii (3.698.000)
Profit impozabil al anului (Pierdere fiscala) (97.346.907) 211.757.747
Impozit pe profit - 33.881.239
Reduceri impozit pe profit - (4.362.782)
Impozit pe profit anual - 29.518.457

Exercitiul financiar
incheiat Ia
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

Impozit pe profit de plata/ {de recuperat) la 1 fanuarie 2.056.425 (39.140.383)
Impozit pe profit de recuperat preluat din fuziune (2.316.002)
Cormpensare profit de recuperat cu alte taxe datorate
catre bugetul statuilui 35.003.089
Cheltuiala cu impozitu! pe profit in an 5.255.076 29.518.457
Impozit pe profit platit in an

(34.144.884) (22.714.016)
Impozit pe profit de plata/ (de recuperat) la 31
decembrie 2014 (2013) (39.140.383) 2.667.147
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014

(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATIi {continuare)

e) Total vanzari - produse finite

Vanzari pe arii geografice:;

Vanzari in 2013

Vanzari in 2014

Export

- Europa 10.307.146.401 10.790.943.948
- Aftica 2.650.957.245 3.192.779.106
- Asia 2.645.904.358 1.930.659,094
- America 1.253.705.404 1.156.958.764
Total export 16.857.713.408 17.071.340.912

Vanzari la intern

1.544.784.380

1.762.024.505

Total vanzari

18.402.497.788

18.833.365.417

in anul 2014, Dacia a vandut 338.817 de vehicule. Modelul Duster este varful de lance al gamei Dacia, cu
174.221 unitati vandute, reprezentand 51,42 % din vanzarile totale ale marcii,

In Romania, Dacia a vandut 26.464 de vehicule.

Pe plan international Dacia a vandut , in anul 2014, 312.353 de vehicule,

Vanzari pe activitati:

Vanzari in 2013

Vanzari in 2014

Productie si marfuri 17.595.659.637 17.981.563.954
Transport 107.193.273 100.714.828
Servichi 506.636.907 584.826.357
Deseuri 193.007.971 166.260.278
TOTAL 18.402.497.788 18.833.365.417

Atat in anul 2013, cat si in anul 201 4, Societatea a inclus remizele retea aco

a cifrei de afaceri pentru vanzarile de marfuri.

f) Evenimente ulterioare

La data de 01.01.2015 a avut loc fuziunea prin absorbtie a societatilor
in calitate de societate absorbanta si S.C. Presate Dacia S.A.

rdate clientilor ca o diminuare

omerciale Automobile Dacia SA ,
 in calitate de societate absorbita.

Fuziunea s-a realizat cu transmiterea integrala a patrimoniului societatii absorbite catre societatea

absorbanta , cu toate drepturile si obligatiile pe care le are la data fuziunij

de reprezentantii celor doua societati cu aceasta ocazie,

In urma operatiunii de fuziune prin absortie a societatii Presate Da
Dacia se afla in situatia dobandirii propriilor actiuni, deoarece detin

absorbite.

Anularea titiurilor de paﬁicipare la valoarea contabila de 1.91
Presate se va realiza prin reducerea cuantumului primei de fuz

» in urma unui Protocol, intocmit

cia,societatea absorbanta Automobile
99,5% din capitalul social al societatii

8.160 lei detinute de Automobile Dacia ia
iune,

Capitaiul social al sacietatii Automobile Dacia va fi , in urma fuziunii, in suma de 2.541 .738.210,50 lej,
impartit in 25.417.382.105 actiuni, cu o valoare nominala de 0,10 ieifactiune, ceea ce reprezinta o

majorare de 18.272 [ei.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(foate sumele sunt exprimate in lei noi (*RON’), daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

Nu avem cunostinte de alie evenimente, contracte, achiziti care sa influenteze semnificativ evolutia -
ulterioara a societatii.

g) Elemente extraordinare si venituri / cheltuieli inreglstrate in avans

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

h) Cheltuieli cu chirii si leasing
Leasing financiar

Societatea are in desfasurare un contract de natura unui leasing financiar pentru un depozit logistic situat
in Qarja, judetul Arges. Durata fotala a contractului este de 29 ani (durata initiala este de 15 ani,
Societatea avand optiunea de prelungire a contractului pentry inca 14 ani). Conform contractului,
Societatea plateste o chirie anuala de 3,8 milioane EUR, platibila trimestrial in avans si care este indexata
anual pe baza indicelui EU HCIP; valoarea reziduala este zero, iar Societatea are dreptul de a achizitiona
mijloacele fixe la scadenta contractului.

Conform tratamentului de leasing financiar, Societatea a inregistrat in contabilitate cladirea si terenu|
aferent, in valoare totala de 157.306.649 lei, care sunt amortizate liniar pe o durata de 29 de ani. Pana la
inchiderea exercitiului financiar curent, Societatea a platit primele 18 rate s dobanda aferenta in suma
totala de 79.026.708 lei.

Ratele scadente aferente contractelor de leasing financiar sunt prezentate la 31 decembrie 2014 dupa
cum urmeaza:

Rate contracte leasing financiar Total Principal Dobanda
Sub 1 an 18.679.073 1.266.730 17.412.343
1-5 ani 77.168.521 8.476.810 67.681.711
Peste 5 ani 346.025.444 152.832.199 193.193.245
Total 441.863.038 163.575.739 278.287.299
Concesiuni

La data de 31 decembyrie 2014 .Societatea detine contracte de concesiune conform tabelului anexat:

PARTENER TIP NUMAR DOC. | OBIECT DATA INCEPUT [ DATA SFARSIT | SUME 2072
DOCUMENT RON

Primaria Contract 605 Teren 17.04,1995 17.04.2020 55,527

Davidesti

Consiliul Act Aditional | 15200 Teren 02.06.2008 27.04.2013 175,996

Local

Mioveni

Consiliul Act Aditional | 3988 Teren 01.03.2010 20.11.2058 191.400

Local

Mioveni

Consiiiul Contract 47392 Teren 14.07.2008 14.07.2057 4,778

Local Pitesti

Consiliul Act Aditional | 12378 Teren 01.01.2011 28.06.2035 9.153

Local

Mioveni
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noj (‘RON"), daca nu este specificat altfal}

NOTA 10: ALTE INFORMATI {continuare)
i) Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru servicii de audit si consultanta piatite auditorului financiar pentru exercitiul
financiar incheiat ta 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2014 au fost in suma totala de 518.000 lej
(pentru 2013) si respectiv 879.000 lei {(pentru 2014). Sumsale platite cuprind auditul situatiitor financiare
individuale intocmite in conformitate cu OMF 3055/2009 si alte servicii de asigurare.

i} Contingente
Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cy legislatia europeana, putand

obligatiitor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate Ia
sumele de piata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incaicari ale prevederilor

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de
31 decembrie 2005,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

In luna septembrie 2011, Autoritatile Fiscale au demarat o inspectie fiscala vizand TVA pentru intreg
grupul fiscal din care face parte Societatea. Pentru Automobite Dacia perioada verificata a fost ianuarie
2007 — mai 2011. Inspectia fiscala s-a finalizat in 2013 conform Raport Inspectie Fiscala nr, F-MC
140/24.07.2013, Autoritatile Fiscale stabilind obligatii fiscale suplimentare in suma de 52,6 milioane lei
(TVA), dobanzi de 34,2 milioane lei sj penalitati de 7,9 milioane lei. Automobile Dacia a contestat la
ANAF-Directia Generala de Solutionare a contestatiilor ,inregistrata sub nr. 907460/12.09.2013 o parte
din debitele suplimentare conform deciziei de impunere. In urma contestatiel a fost emisa Decizia nr.
373/18.12.2013 privind solutionarea acesteia. Conform deciziei s-a stabilit ca:

- O parte din contestatie referitoare la 32,1 mil lei reprezentand obligatii fiscale suplimentare s;j
dobanzi si penalitati aferente 26,8 mil lei a fost respinsa. Pentru partea respinsa sunt actiuni in
instanta astfel incat divergentele sa fie solutionate. Pentru o parte semnificativa din aceste
sume Societatea a castigat procesul in prima instanta. La data prezentelor situatii financiare
autoritatile au facut apel impotriva deciziej primei instante de judecata:

- O parte din suma, referitoare ia obligatii fiscale suplimentare in valoare de 18,9 milioane lei si
dobanzi si penalitati aferente cumuland 11,5 mil lei, a fost reanalizata fiind emisa Decizia
privind nemodificarea bazei de impunere nr. F-MC 1357/30.07.2014 Aceasta decizie a fost
emisa in urma Raportului de Inspectie Fiscala cu nr. de inregistrare F-MC 227/30.07.2014,
prin care nu s-au stabilit debite suplimentare si sume accesorii.

- Societatea a acceptat restul de obligatii fiscale stabilite suplimentar in valoare de 1.6 mil Iei si
§i dobanzi si penalitati aferente 3.8 mil lei.

Societatea nu a constituit provizioane pentru obligatiile fiscale stabilite suplimentar si dobanzile si
penalitatile aferente pentru care a actionat in instanta autoritatile in vederea solutionarii divergentelor,
Societatea considera ca detine argumente solide pentru a sustine in instanta tratamentul fiscal urmat.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt expnmate in lei noi ( ‘RON’), daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATIl'(continuare)

Pretul de transfer

are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactit. In baza acestui concept, preturile de

piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in vitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

interesul autoritatilor fiscale in aceasta privinta este in crestere, iar acestia ar putea avea o interpretare
diferita fata de Societate.

Conducerea Societatii este incredintata ca principiul “conditiilor normale de piata” a fost respectat in
tranzactiile cu partile afiliate.

Pretentii de natura juridica
Societatea este implicata intr-un numar de litigii care au fost analizate de conducerea Societatii si pentru
care s-au constituit provizioane, daca a fost cazul. Conducerea Societatii considera ca litigiile existente

pentru care nu a fost inregistrat un provizion nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiunilor si
pozitiei financiare a Societatii,

Aspecte legate de mediy

Societatea a eféctuat cheltuieli legate de protectia mediului inconjurator, pentru gestiunea apelor uzate,
gestiunea deseurilor, po jarea solului, a apelor subterane ai a dpelor de suprafata. Societatea nu

Riscuri financiare

Riscul ratei dbbanzii

Expunerea Societalii la riscyl modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturite s alte
datorii purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea [e are pe termen iung.

Riscul variatiilor de curs valutar
Dol vanauilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-c alta moneda decat moneda functionala (RON) si deci este
expusa riscului de variatie curs de schimb. '

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu tertj recunoscuti, care justifica finantarea pe credit,
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare refatii comerciale in conditii de creditare
fac obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt moniforizate

Societatea are incheiate doua contracte de factoring fara regres (unul in lei i unul in euro) cu o societate
specializata BRD - Groupe Société Générale ("Factorut"}, prin care Societatea cesioneaza Factoruiui.
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat aitfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATH (continuare)

toate creantele comerciale detinute impotriva debitorilor sai (creante izvorate din facturile comerciale
aferente pieselor de sch imb), in limitele si conditiile stabilite prin contractul de factoring.

Urmatoarele termene si conditii sunt aplicabile contractelor cu BRD — Groupe Société Générale:

k) Angajamente

k1) Subventil primite/ Investitil angajate

La 31 decembrie 2014, Societatea are se
asumate a caror valoare bugetata este d

este de 33.444.853 lei.

Totodata, Societatea a inregistrat pana la 31 Decem
aferente unor proiecte pentry care au fost primite subv
data bilantului se aflau inca sub monitorizarea autoritat

K2} Alte angajamente de capital

Societatea are angajamente pentru a achizitiona
normale a activitatii. La 31 decembrie 2014 aceste

lef (2013: 54.424.597 lei).

BRD-Groupe BRD-Groupe

Soclété Générale Société Générale
Plafon facilitate RON - 63.125.000 LE| 560.000 EURO
Termen valabilitate 01.12.2015 01.12.2015
Procent maxim de finantare 90% 90%
Procent de acoperire risc
neplata 90% 90%
Rata de baza a dobanzii ROBOR 3 luni EURIBOR 3 luni
Maria dobanda 1,20% 1,20%
Taxa analiza debitor 150 RON+TVA 150 RON+TVA
Rata comision factoring 0,275% 0,275%
Tip factoring fara regres fara regres

mnate proiecte de finantare care se refera la investitii in curs
@ 88.268.051 lei. Din totalul acestor investij valoarea finantata

brie 2014 investitii in valoare de 327.496.000 lei
entii in valoare de 129.940.000 lei, proiecte care Ia
itor finantatoare.

diverse imobilizari corporale necesare desfasurarii
angajamente se ridica la suma totala de 72.358.427
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA
Note {a situatiile financiare individuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lef noi ("RON’), daca nu este specificat alffal)

NOTA 10: ALTE INFORMATI (continuare)

k2) Garantii acordate tertilor

La 31 decembrie 2013 au existat scrisori de garantie acordate de Décia, conform tabelului anexat:

Data debut | Data final | Valoare
Client ‘Nr doc valabilitate | valabilitate | RON
AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR GI-06/0159 | 23.07.2012 | 21.03.2019 350.000
DIRECTIA JUDETEANA PT ACCIZE S OPERATIUNI
VAMALE ARGES GI-08/5455 | 04.12.2012 | 31.12.2031 500.000
DIRECTIA JUDETEANA PT ACCIZE S| OPERATIUNI
VAMALE ARGES 1076 | 20.12.2012 | 01.12.2014 300.000
DIRECTIA JUDETEANA PT ACCIZE S| OPERATIUNI
VAMALE ARGES+Act adit 1/11.02.201 3+Act adit :
2/01.11.2013 68960 | 07.01.2013 | 07.01.2015 1.500.000
DIRECTIA GENERALA OE ADMINISTRARE A
MARILOR CONTRIBUABIL! 934 | 17.08.2013 | 30.09.2014 11.000
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 132148 | 19.08.2013 | 20.07.2014 4.658.836
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA | K046887/844 | 19.08.2013 20.07.2014 90.000.000
SC ELGAN AUTOMOTIVE SRL BUCUREST) 835 | 18/05/2012 | 25/05/2014 10.980.329
SC ELGAN AUTOMOTIVE SRL BUCURESTI 481 | 04/05/2012 | 0B/05/2014 5.490.164
TOTAL 113.830.329

La 31 decembrie 2014 au existat scrisori de garantie acordate de Dacia, conform tabelului anexat:

Data debut [ Data final | valoare
Client Nr doe valabliitate | valablilitate RON
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE F ISCALA 560 16.07.2014 20.01.2015 | 58.914.25%
DIRECTIA GENERALA A VAMILOR 4821 20.01.2014 20.01.2016 380.000
BIROUL VAMAL DE INTERIOR ARGES+amend
nr.1/1870/13.11.2014 191045/1570 | 01.01.2014 31.12.2015 | 2.000.0000
DIRECTIA JUDETEANA PT ACCIZE SI OPERATIUNI
VAMALE ARGES act adit 1+2+3 1076 11.08.2014 11.08.2018 300.000
DIRECTIA JUDETEANA PT ACCIZE Si OPERATIUNI
VAMALE ARGES+Act adit 1/11 02.2013+Act  adit
2/01.11.2013+act  adit INME.01.2014+act  adit
4/01.10.2014 BIROUL VAMAL DE INTERIOR ARGES | 65960 modif amend nr.47
=amend. 3,4 01.10.2014 | 01.10.2014 01.10.2016 4.000.000
DIRECTIA GENERALA DE ADMINISTRARE A
MARILOR CONTRIBUABILI 934 | 08.09.2014 30.09.2015 11.080
SC ELGAN AUTOMOTIVE SRL BUCURESTI 835+amend2 | 28.04.2014 25.05.2016 | 11.426.657
SC ELGAN AUTOMOTIVE SRL BUCUREST] 481+amend1 28.05.2012 06.05.2016 5.713.329
TOTAL 82.755.245
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi {*RON"), daca nu este specificat alffai}

NOTA 10: ALTE INFORMATII {continuare)
K3) Garantii primite

La 31 decembrie 2013 au existat scrisori de garantii bancare pentru furnizorii straini conform tabelului
atasat:

Valoare Deviza | Nume garantie bancara | Data document | Termen vatabilitate
MPQ SAS Franta 66.964,25 EUR EPSD 0178746 INT 11.07.2012 10.07.2014
AMETEK SAS Franta | 130.284,00 EUR 1300535 11.07.2012 31.07.2014
SIIF Franta 106.000,00 EUR 230946/13 25.10.2013 23.05.2014
La 31 decembrie 2014 au existat scrisori de garantii bancare pentru furnizorii straini conform tabelului
atasat;
Valut Data Valabiiitat
Valoare a Nume document e
SCHAUFLER TOOLING GMBH CO
KG 46.200,00 | EUR LBW14GAQ02758 18.09.2014 | 09.04.2015
SCHAUFLER TOOLING GMBH CO
KG 45.300,00 EUR LEW14GA902759 18.08.2014 | 20.04.2015
414.402,0 AZSAVT017542000
OSKAR FRECH GMBH + CO KG 0 EUR 1 13.10.2014 | 10.06.2015

1) Sume datorate institutiilor de credit
i} Imprumuturi pe termen scurt

La 31 decembrie 2014 Societatea
penfru anul 2013.

ii) Imprumuturi pe termen lung

Societatea nu a contactat imprumuturi
fiind valabila si pentry anut 2013,

hu a inregistrat credit pe termen scurt, aceeasi situatie fiind valabila s

pe termen Jung pe parcursul anuiyj financiar 2014, aceeasi situatie

La 31 decembyie 2014, Societatea prezinta o datorie in valoare de 163.628.124 lei (31 decembrie 2013:

164.047.950 lei) catre ELGAN AUTOMOTIVE SRL BUCURESTI ca urmare

financiar pentru constructia Depozit Oarja - pentru mai muite detalii a se vedea nota 10 h).

a semnarii unui contract de leasing

m) Stocuri
Avansuri
Materii prime | Productie pentru
sl materiale|in curs de Produse finite cumparari
consumablle [executie si marfuri de stocuri | Total
Curent
Cost 335.029.040 140.488.045 | 78.563.960 2.910.106  [556.991.160
Provizion stocuri depreciate si cu
miscare lenta (58.782.939) (18.385.915) (77.168.854)
276.246.101 140.488.045 | 60.178.054 2,910.106 | 479.822.306
Precedent
Cost 279.658.904 60.354.790 |83.279.021 2.597.901 425.881.518
Provizion stocuri depreciate sj cu
miscare lenta (47.961.036) (21.121.193) (69.082.229)
231.697.868 80.354.790 |62.158.728 2,697.9M 356.809.287
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu esta specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

Suma stocurilor recunoscute in contul de profit si pierdere, in anul
{(2013: 15.297.614.547 lei) fiind compusa din:

2014, este de 15.632.612.136 lei

- Costul materiilor prime si a materialelor consumabile - 10.590.375.770 lei (2013

10.172.546.333 lei);
- Costul marfurilor — 5.042.236.366 lei (2013: 5.125.068.214 lei).

n) Subventii

La sfarsitul anului 2014 se inregistrau subventii incasate in suma de 136.131.507 lei (2013; 134.920.104

lei}, pentru care s-a inregistrat, pina Ia aceasta data,
suma de 77.015.182 lgj
lei).,

in anul 2014 Automobile Dagia a beneficiat de subventii astfel :
* aufost aprobate subventii pentru urmatoarele proiecte :

amortizare pentru imobilizarile subventionate in
(2013: 63.889.832 lei), subventia neta fiind de 59.116.325 lei (2013: 71.030.272

- "Cregterea capacitatii Automobile Dacia de a raspunde noilor cerinie ale pietei prin

produse inovative™

- “Pregétirea proiectelor - etapa esentiald in obfinerea fondurilor nerambursabile” .
* ummare a Cererilor de rambursare aferente proiectelor, societatea a incasat urmétoarele

subventii:
- 1.092 mii lei pentru proiectul *Eficienta energetica”;

- 378 mii lei pentru proiectul ‘Cresterea capacitatii Automobile Dacia de a raspunde noilor

cerinfe ale piefei prin produse inovative "

- 839 mii lei pentru proiectul "Pregétirea proiectelor - eta pa esential in obfinerea fondurilor

nerambursabile”

Pentru mai muite informatii legate de angajamentele privind subventiile primite de societate a se vedea

nota 10 k.

o) Casa si conturi la banci

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

Incheiat Ia incheiat la

31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Conturi curente [a institutii financiare din Romania 19.452 . 10.861
Cash pooling - Renauit Finance 231.303.131 . 344.614.527
Numerar in casa 166 80
Depozite 1.225 .000.918 1.145.776.496
Depozite Ia institutii financiare din Romania 235.000.918 365.776.496
Depozite la Renault Finance 990.000.000 780.000.000
Alte vaiori 18.835 26.154
Avansuri de trezorerie 39.578 £9.535
Total 1.456.382.180 1.490.487.663
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitlul financiar incheiat la 31 decembrie 2014
{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

p} Alte cheltuieli de exploatare

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

Exercitiul

financiar

incheiat la Exercitiul financiar,

31  decembrieincheiat la

2013 31 decembrie 2014
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 457.639.682 439,261.031
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 80.899.168 92.383.806
Cheltuieli cu servicille bancare si asimilate 2.271.985) 1.464.482
Cheltuieli cu primele de asigurare 1.897.036 1.380.628
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 27.843.950 5.724.932
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 37.504.142 50.580.635
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 2.740.685 2.341.285
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 11.379.849 12.401.372
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 652.542.182 62.885.105
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 25,309.123 27.603.617
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 241.527.658 276.583.601
Total 951.645.458 872.610.49

In tabeiul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, dupa natura acestora:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2014

Prestatii inginerie, piese prototip, studii 57.165.444 40.008.365
Achizitii prestatii Imo |1AS 16 18.669.221 19.148.747
Cheltuieli cu administratorii 70.715 71.282
Alte cheltuieli financiare factoring _ 1.440.339 1.153.490
Cheltuieli vama 17.360.270 36.317.366
Cumparari de servicii 32.397.131 26.426.261
Cheltuieli colaboratori informatii 52.016.141 52.481.973
Refacturari chelfuieli personal impatries/expati 13.492.456 11.868.016
Refacturari costuri asociate im patries/expati 7.968.425 6.250.630
Alte cheltuieli externe diverse 40.947.514 82.756.471
Total 241.527.656 276.583.601
Administrator, Intocmit,

Numele si prenumele:MAURE Nicolas Jean Etienne

Calitatea: Director General /c;é\LEL Py
<

J‘@

Semnatura 70 7 Semnatura
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o SENERAL ‘/

\po 2 y
Qi AN

Stampila unitatii

Calitatea : Director Financiar

Nr. de inregistrare in orga'

Numele si prenumele : BOCSARU Liviu Angelo

fesional
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar Incheiat la 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in lei nof ("RON"), daca nu este specificat alffel)

Date informative

Cod 30

LDate privind rezultatul inregistrat

Unitati care au inregistrat profit 01 1 371.670.175
Unitati care au inregistrat pierdere 02 - -
Unitati care nu a inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
IL Date privind platile restante Nr. Total activitatea |activitatea de
rd, din care: curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd. 05+09+15 Ia 19+23) din care; 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste | an 08

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total
(rd. 10 la 14), din care:

09

- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate do

| angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14

Obligatii restante fata de bugetele fordurilor speciale si alte

fonduri 15
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe nepiatite la termenul stabiiit Ia bugetul de stat | 17

Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele
locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd.201a22) |19

- restante dupa 30 de zile 20

- restante dupa 90 de zile 21

- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23

Nr. 31 decembrie 31 decembrie

1. Numaru mediu de salariati rd. 2013 2014
Numarul mediu de salariati 24 14.002 14.063
Numarul efectiv de salariati existenti la  sfarsitul

erioasei,respectiv la data de 31 decembrie 25 14.114 14,184
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$.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat [a 31 decembrie 2014
(toate sumele sunt exprimate in I noi ("RON’), daca nu este specificat aitfel)

Wbobanzi,dividende si  redevente platite in  cursul perioadei de

raportare.Subventii incasate si creante restante Nr.
rd. Sume
Venituri brute din dobanzj platite catre persoaneie fizice nerezidente, din care. 26
-impozitul datorat Ia bugetui de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele |28
membre ale Uniunii Europene, din care;
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanz; platite catre persoancle Juridice nerezidente, din care: 30
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din {32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
-impozitu] datorat Ia bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente , din care: 34 63.337
-impozitul datorat Ja bugetul de stat : 35 10.132
Venituri brute din dividende platite catre persoane catre persoanele fizice nerezidente | 36
din statele membre ale Uniunii Europene, din care; 62.056
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 37 9.928
Venituri brute din dividende platite catre persoanele Juridice nerezidente, potrivit |38
prevederilor art 117 lit.h) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile
si completarile ulterioare, din care: 319.013.854
~impozitul datorat Ia bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizicz nzrezidente, din care: 40
-impozitul datorat 1a bugetul de stat 4]
Venituri brute din redevente platite catre persoanele fizice nerezidente din statele |42
membre ale Uniynjj Europene, din care :
-impogzitu] datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 44 806.194
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 45 125.020
Venituri brute din redevente platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente | 46
din statele membre ale Uniunii Europene, din care: 53.336.935
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 47 5.333.693
Redevente platite in cursyj periaodei de raportare penttu bunurile din domeniul (43
ublic, primite in concesiune, din care:
-_redevente pentru bunuriie dip domeniul public platite Ia bugetul de stat 49
Redeventa miniera piatita Ia bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetu) de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 52
Venituri brute din servicii platite caire persoane nerezidente, din care: 53
-impozitul datorat Ia bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 55
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat I3 bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de rapottare, dint care: 57 2.309.164
-__subventii incasate in cursyl perioadei de raportare aferente activelor {58 1.470.164
- _subventii aferente veniturilor, din care: 59 839.000
- suventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca* *) 60)
Creante restante, care on ay fost incasate la termenele prevazute in contractele |61
comerciale si/sau in actele normative jn vigoare, din care:
— creante restante de [a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- _creante restante de la entitat; din sectorul privat 63
r Nr.
V.Tichete de masa rd. Sume
{ Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 30.273.239 ]
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S.C AUTOMOBILE DACIA SA

Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014

(toate sumele sunt exprimate in lej noi ("RON"), daca ny este specificat alifel)

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare -|Nr. 31 decembrie 31 decembrie
dezvoltare **+) rd. 2013 2014
Cheltuieli de cercetare dezvoltare, din care: 65
- dupa sursa de finantare, din care: 66
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71
Nr. |31 decembrie |31 decembrie—[
VII. Cheltuieli de inovare *hiek) rd. 2013 2014
A B i 2
Cheltuieli de inovare 72
VIIL Alte informatii Nr. | 31 decembrie 31decembrie —[
rd. [ 2013 2014
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct.234) 73
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.232) 74 7.485.707 6.112.936
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76+84) 75 61.258.612 277.554.024
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte | 76 58.066.880 274.454,020
titluri imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd.77 Ia 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79 358.066.880 274.454.020
- obligatiuni emise de rezidentj 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv emise de | §1
rezidenti
-actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 3.191.732 3.100.004
- creante imobilizate in lej si exprimate in lei , a caror decontare so 85 3.191.732 3.100.004
face in functie de cursul unej valute (din ct.267)
- creante imobilizate in vaiutg (din ct.267) 86
Creante comerciale » avansuri acordate furnizorilor si.alte conturi | 87 1.379.629.908 1.351.971.054
asimilate, in sume brute (ct.4092+411+4 13+418) , din care:
-creante comerciale externe , avansuri acordate furnizorilor externi | 88 1.208.524.858 1.141.919,755
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct.4092+dinct.411+din
ct.413-+din ct.418)
Creante comerciale neincasate Ia termenul stabilit (din ¢t.4092+din | §9 52.739.126 26.271.203
ct.411+din ct.413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate | 99 1,392.356 1.133.397
(ct.425+ct4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetului | 91 386.392.639 148.259.042
statului
rd 92 la 96)
-creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 92
-creante fiscale in legatura cu bugetul statului 93 386.392.639 148.259.042
-subventii de incasat (446) ' 94
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) g5
-alte creante in legatura cu bugetul statului (ct.4482) 96
Creantele entitatii in relatie cy entitatile afiliate (ct.451) 97
Creante in legatura ou bugetul asigurarilor sociale s bugetului | 98
statului
neincasate la termenul stabilit
Alte creante (ct.453+456+4582+46l+471+473) (rd.100 Iz 102): 99 10,342,987 8.033.151
_-decontari privind interesele de participare, decontari cn actionarii/ | 100
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asociatii privind capitalul , decontari din operatii de participatie

-alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice | 101 10.342.987 8.033.151
altele decat creantele in legatura cu institutiile puclice ( institutiile
statului)

-sumele preluate din contul 542 ,Avansuri de trezorerie”, | 102
reprezentand avansurile de trezorerie acordate potrivit legii si
nedecontate pana la data bilantului (din ct.461)

Dobanzi de incasat (ct.5187) , din care: 103 234.994 45,842

-de la nerezindenti 104

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici**#**#) 105

Investitii pe termen scurt, in sume brute (rd. 107 la 113) 106

- actiuni cotate emise de rezidenti 107

-actiuni necotate emise de rezidenti 108

- parti sociale emise de rezidenti 109

- obligatiuni emise de rezidenti 110

- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente 11

-actiuni emise de nerezidenti 112

- obligatiuni emise de nerezidenti 113

Alte valori de incasat (5113+5114) 114

Casa in lei si in valuta (rd. 116+117) 115 166 920

-in lei (ct.5311) 116 166 90

-in vaiuta (¢ct.5314) 117

Conturi curente 1a banci in lei si in valuta (rd. 119+121) 118 1.456.323.500 1.480.401.884

-in lei (ct.5121), din care; 119 1.354.214.681 1.223.080.060
-conturi curente in lei la banci nerezidente 120

-in valuta (ct.5124) , din care: 121 102.108.819 267.321.824
-conturi curente in valuta la banci nerezidente 122

Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 124+125) 123

-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat ,inlei | 124

-sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125

Datorii 126 3.468.059.418 3.305.533.868

(rd.127+130+133+136+139+142+145+148+151+154+157-+158+16
2+164+165+170+171+172+178)

-Imprumuturi din emisiuni de obligativni , in sume brute (rd, | 127

128+129)
-in lei 128
-in valuta 129

Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligativni in | 130
sume brute(ct.1681),(rd.131+132)

-in Jei 131
In valuta 132
-Credite bancare interne pe termen scurt (rd. 134+1358) 133
-in lei ' 134
-in valuta 135
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen scurt (rd.137+138) 136
-in lei 137
-in valuta : : 138
-Credite bancare externe pe termen scurt (rd 140+141) 139
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt | 142
(rd.143--144)

-in lei 143
-in valuta 144
=Credite bancare pe termen lung (rd. 146+147) 145
-in Jei 146
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-in valuta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (rd.149+150) 148
-in lei 149
-in valuta 150
-Credite externe pe termen lung (rd. 152+153) 151
-int Jej 152
-in valuta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung | 154
{rd.155+156)
-in lej 135
-in valuta 156
-Credite de la trezoreria statului si dobanda aferenta: 157
-Alte imprumuturi si dobanzile aferente (rd. 152+153) 158 164.047.949 163.628.124
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face I functic de 159 164.047.949 163.628.124
cursul unei valote
-in valuta 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct.167) 161
-Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi | 162 3.183.652.177 3.004.683.244
asimilate, in sume brute, din care:
~datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi si | 163 1.644.672.079 1,711.270.143
alte conturi asimilate in sume brute
-Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate 164 40.143.640 49.504.532
-Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului | 165 76.686.103 31.605.283
(rd.166 1a 169)
-datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociaie 166 56.139.250 55.375.328
~datorii fiscale in legatura cu bugetul statului 167 20.546.853 26.229,955
-fonduri speciale —taxe si varsaminte asimilate 168
-alte datorii in legatura cu bugetul statului 169
-Datoriile entitatii in relatie cu entitatile afiliate 170
-Sume datorate actionarilor/asociatilor 171
-Alte datorii (rd.1731a 177) 172 3.529.549 6.112.685
-decontari privind interesele de participare, decontari cu | 173
actjonarii/asociatii
rivind capitalul, decontari din operatii in participatie
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice | 174 3.529.549 6.112.685
altele decat
datoriile in legatura cu institutiiie publice (institutiile statului)2)
-subventii nereluate la venituri din ct.472) 175
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe | 176
termen scurt
-Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti
(ct.478) : 177
-Dobanzi de platit (ct.5186) 178
Valoarea imprumuturiloe primite de Ia operatorii economici****+) | 179
-Capital subscris varsat (ct.1012) ,din care 180 2.541.719.939 2.541.719.939
-actiuni cotate 3) 181
-actiuni necotate 4) 182 2.541.719.939 2.541.719.939
-parti sociale 183
~capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 184
Brevete si licente (din ct,205) 185 21.237.015 23.601.498
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr.
rd.
- Cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 186 70.715 71.282
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X.Informatii privind bunurile din domeniul public al statului

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in | 187
administrare

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in | 188
concesiune

Valoarea bunurilor din domeniul public al statulu] inchiriate 189
XI.Capital social varsat Nr. | 31.12.2013 31.12.2014

rd. | Suma Yo Suma %
A B Col.1 2 Col.3 4
X_LCapital social varsat | 190 ( 2.541.719.939 X 2.541.719.939 X
(ctl012)5},(rd.19l+l94+198+l99+200+201)
-detinut de institutii publice, (rd.192+193) 191
~detinut de institutii publice de subordonare centrala 192
-detinut de institutii publice de subordonare locala 193
~detinut de societati comerciale cu capital de stat, din care: 194
-cu capital integral de stat 195
-cu capital majoritar de stat 196
-cu capital minoritar de stat 197
-detinut de regii autonome 198
-detinut de societati comerciale cu capital privat 199 | 2.527.555.447 | 9944 | 2527555447 | 9.4
-detinut de persoane fizice 200 | 14.164.492 0,56 14.164.492 0,56
~detinut de alte entitati 20]

XILDividende /varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, | 202
de repartizat din profitul exercitinlui financiar de catre
companiile nationale, societatile nationale, societatile si regiile
autonome, din care:

-catre institutii publice centrale 203

-catre institutiile publice locale 204

-catre alti actionari la care statulunitatile administrativ 205
teritoriale/institutii  publice detin direct/indirect actiuni sau
articipatii indiferent de ponderea acestora

XIiii.Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, | 206
virate in perioada de raportare din profitul companiilor
nationale, societatilor nationale, societatilor si al regiilor
autonome, din care; :

-dividende/varsaminte din profitul exercitiulu financiar al anolui { 207
receedent, din care virate:

-catre institutii publice centrale 208

-catre insitutii publice locale 209

-catre alti actionari la care statulimitatle administrativ | 210
teritorfale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni san
articipatii indiferent de ponderea acestora

-dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare anterioare | 211
anului precedent, din care virate:

-catre institutiile publice centrale 212

-catre institutii publice locale 213

-calre alti actionari la care statul/unitatile administratiy | 214
teritoriale/instututiile publice detin direct/indirect activni sau
articipatii indiferent de ponderea acestora

XIV.Creante preluate prin cesionare de la persoane
juridice* *# %)

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice(la valoarea | 215
nominal), din care:

-Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 216

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de | 217
achizitie), din care;
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-creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice afiliate 218
XV.Venituri obtinute din activitati agricole**#nukk) Nr.
Rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Venituri obtinute din activitati agricole 219

Situatiile financiare au fost semnate la data de 4 mai 2015 de catre:

Administrator,
Numele si prenumele : MAURE Nicolas Jean Etienne

Calitatea: Director General
Semnatura .
Stampila unitatii /66“,5 R

@ENERAL &L

Intocmit,

Numele si prenumele : BOCSARU Liviu Angelo

Calitatea : Directorfinanciar
Semnatura

Nr. de inregistrarg/in organismul profesional
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Note la situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014
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Situatia activelor imobhilizate

Cod 40
Valori brute
Reducerl
din care;
Nr. dezmembrari | Sold final
Elemente de imohilizari rd. | Sold initial Crestari Total ¢l casarl {col. 5= 1+2-3)
A B [1 2 3 4 5
Imobllizar] necorporale
Cheltuielt de constituire si dezvoltare 01 - - - - -
Alte imobilizari 02 50.070.159 3.386.672 53.456.831
Avansari si imobilizar necorporale in curs | 03
TOTAL {rd. 01 la 03) 04 50.070.159 3.386.672 53.456.831
Imobilizarl corporale
Terenurj 05 326.501.714 1.957.130 31.752 328.427.092
Constructi 06 | 1.390.110.672 17.410.788 337.755 337.755| 1.407.183.705
Instalatii tehnice sl masini 07 [5.274.853.203| 406.835.523 77.086.545 58.867.897 | 5.504.602.272
Alte instalatii, ulilaje si mobilier 08 84.917.629 3.294.685 8.139.975 8.073.101 80.072.319
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0% 341.840.828 [ 343.865.280 432.884.779 252,821,329
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 | 7.418.224,136| 773.363.387 518.480.806 68.310.505] 7.673.106.717
Imobllizarf financiare 11 61.268.612| 273.421.061 57.125.649 277.654.024
ACTWE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04+10+11) 12 | 7.529.552.907 | 1.050.171.120 575.606.455 68.310.505| B8.004.117.572
Situatla amortizarii activelor imobilizate
Amortizare
Amortizare
aferonta
Nr. imobilizaritor Amortizare la
Elemente de Imoblifzarl rd, Amortizare in scoase sfirsitul anului
Sold initial cursul anuluf 1din evidenta {col. 9 = §+7-8)
A B |8 7 8 ]
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de conslituire si dezvoliare 13 - - Z N
Alte imobilizari 14 48.623.427 4.069.204 52.692.721
TOTAL (rd. 13+14) 15 48.623.427 4.069.294 52.652.721
Imobllizar] corporale
Terenur 16 21,701.808 3.285.552 30.388 24.956.972
Constructil 17 371.828.458 50.018.114 243.028 421.603.584
Instalatii tehnice si masini 18 3.203.267.087 502.754,330 62.933.688 3.733.087.729
Alte instafatii, utilaje sl mobiller 19 67.097.312 6.511.181 8.113.171 65.495,322
TOTAL {rd. 16 Ia 19) 20 3.753.894.705 562.569.177 71.320.276 4.245.143.607
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 15+20) 21 3.802.518.132 566.638.471 71.320.275 4.297.836.328
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Situatia provizioanelor pentru depreciere

Provizioane pentru depreclere

Provizioane
constitulte  In|Provizioane Sold finai

Elemente de Imoblitzar] Nr. rd. [Sold inltial | cursul anuly reluate la venitur | {col, 13 = 10+11-12)
A : B 10 11 12 13
Imobllizari necorporale
Chettuieli de constituire si dezvoltare 22 - - - -
Alle imobilizari 23 0
Avansuii sl imobilizari necorporale incurs |24 -
TOTAL (rd. 22 12 24) 25 0
lmobilizari corporale
Tergnun 28 505.995 1.151 35.664 471.482
Constructii 27 2,351.734 236.808 114.579 2.473.963
Instalatil tehnice si masini 28 22,623,587 6.506.837 8.180.316 21.021.108
Alle instalatif, utilaje si mobilier 29 101,399 23.385 25972 98.812
Avansurl si imobilizari corporale in curs 30 10.067.013 10.067.013
TOTAL {rd. 26 |2 30) 3 25.682.715 16.925.194 8,375.531 34.132.278
ImobHizari financiare 32
PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd. 25+31 +32) 33 25.582.715 16.825.194 8.375.5631 34.132.378
Situatiile financiare au fost semnate la data de 4 mai 2015 de catre:

Administrator, Intocmit,

Numele si prenumele:MAURE Nicolas Jean Efienne  Numele si prenumele : BOCSARM Liviy Angelo

Calitatea: Director General
Semnatura
Stampita unitatii
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Calitatea : Director F inanciar

Semnatura
Nr. de inregistrare in organisrjul profesional

68



